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Tydzień temu pisaliśmy na tern miejscu o 

mesażu Thiersa, zanim się pojawił; wypada
łoby przeto rozebrać go dzisiaj, gdy już zna
ną jest nam obszernie treść jego. Lecz jak 
wtedy nie szło nam o brzmienie tego aktu, 
lecz o charakter stosunku Prezydenta Rzeczy
pospolitej Francuskiej do Zgromadzenia naro
dowego i do stronnictw w kraju, aby nazna
czyć jego stanow isko; tak teraz znając mesaż, 
nie potrzebujemy zmieniać czegokolwiek albo 
odwołać to cośmy napisali. Z tern zgroma
dzeniem , jakie je s t ,  wybranem pod wraże
niem grozy nieszczęść, które Francyę nawiedzi
ły* przy uczuciu niechęci dla cesarstwa a trwo
gi’ przed rew olucjam i, Thiers rządzić może, 
raz wspierając się na jego konserwatywnej 
w iększości, drugi raz powstrzymując ją  w jej 
popędach rojalistyczDych groźbą przechylenia 
się ku ludziom 4go września.

Zadaniem Thiersa nie jest popchnąć Fran
cyę w nowe tory i na nowe narażać ją  nie
bezpieczeństwa domowych waśni a może i do
mowej wojny, lecz utrzymać stan obecny przy
najmniej aż do spłacenia kosztów wojennych 
i ewakuacyi Francyi, urządzić na nowo armię, 
zmienić system handlowy, to je st powrócić do 
zasady opieki produkcyi, nadwerężonej trakta
tem cesarskim z A nglią, zaprowadzić niejakie 
ulepszenia administracyjne: po za tem nie się
ga program rządów Thiersa wewnątrz. A ze
wnątrz nie widzimy w programie Thiersa naj
mniejszej skazów ki, w jakiby sposób chciał 
zabezpieczyć Francję oraz podźwignąć jej po
wagę i znaczenie.

A le też niemożna o tem myśleć bez utrwa
lenia wewnętrznej rów now agi, bez dania ja
kiej takiej rękojmi siły  i trwałości. Bo i cóż 
Francva mogłaby dziś przynieść jakiemu mo
carstwu, coby się z nią zbliżyć chciało? F i
nanse jej obarczone niesłychanym długiem, 
kredyt na długie lata po spłaceniu pięciu mi
liardów przeciążony, armia dopiero w kadrach, 
bez ufności do swoich dowódców, z piętnem  
porażki na czole, więcej do klubowego niż 
do obozowego życia zaprawiona. Nienawiść 
do Niemców jedyny stanowi dziś we Fran
cyi żywioł, któregoby jaki nieprzyjaciel N ie
miec m ógł w danym razie użyć za środek, 
ale nie może ona stanowić podstawy przy
mierza , gdyż nienawiść ta jest dziś bezsilna.
bezbronna, uboga.

Jeżeli Francya Napoleona III nie m ogła już 
ostatniem i czasy znaleść sprzymierzeńców , to 
tem mniej zDajdzie ich Francya Thiersa. Prze
chodzi też Thiers w mesażu kolejno jedno pań
stwo po drugiem i ucieka się do spowszedniałe- 
go frazesu mów tronowych o dobrych stosun
kach ze wszystkiem i; tęskne oko zwraca zaś 
tylko do Rosyi. Przymierze atoli z Rosyą nie 
od F ran cyi, nawet nie od Rosyi za leży , ale 
tylko od Prus, czy i kiedy zmuszą one Ro- 
syę do szukania przymierza z Francyą. Osta
tnie wiwaty petersburskie na cześć cesarza 
W ilhelm a i jego zwycięskiej armii okazują, że 
R osya nie chce być do tego zmuszoną. Dla Au- 
stryi ma Thiers tylko życzenia, bo nic innego dać 
jej n ie m oże; dla Hiszpanii obustronny inte

res niedopuszczenia legityzmu, dla Belgii neu
tralność, dla W łoch niezależność Stolicy Apo
stolsk iej, dla Anglii wypowiedzenie traktatu 
handlowego. W szystko więc, co Thiers roz
daje obcym państwem , albo jest bez warto
ści, albo im nieprzyjemne. Na dnie zaś poli
ty ki leży odosobnienie Francyi. Prusy i W ło 
chy wyciągają już przez Szwajcaryę ku sobie 
ręce i mogą stworzyć kordon zarówno mili
tarny szeregiem twierdz, jak handlowy syste
mem kolei żelaznych. System cłcwy, do któ
rego Thiers wraca, zniechęci A n glię , bo do
tyka jej interesów, zamyka Francyę wyrobom 
belgijskim i szwajcarskim, a nadto bardziej 
może odgranicza Alzacyę i Lotaryngię niż po- 
łó j w ersalski, co cddał te prowincje Niem
com.

W szystko, co T hiers w długim swoim me
sażu powiedział, skupia się tylko w jednym  
zarzucie: że taką Francyę jaką on zastał, 
stworzyło cesarstwo; zadaniem więc obecnego 
rządu jest odrobić złe, o ile się da. Ale środ
ki dyktowane przez Thiersa nie należą do hero
icznych, lecz podobne są raczej do domowych 
h katstw , dobrych na lekkie słabości, ale nie
zdolnych ani zniweczyć zarodu choroby, ani 
z ciężkiej wyleczyć niemocy. Radykalniejszej 
Francya potrzebuje kuracji; przyjdzie może na 
takową pora, jeśli się kraj cokdw iek wzmocni 
i gdy zmniejszy się gorączka, która go je 
szcze wycieńcza, ale wtedy potrzebowałaby 
Francya lekarza energiczniejszego. Na dzisiaj 
jednak wystarcza Thiers, i może właśnie naj
stosowniejszy, że więcej w nim rutyny stare
go praktyka niż twórczości wynalazców no
wych metod.

Jednej atoli nie możemy pominąć uwagi, 
którą nam nasuwa tak mesaż Thiersa, jak i 
cała jego przeszłość. Historyograf wojen re- 
wolucyi i cesarstwa, odkrył on w sobie ta 
lent militarny, z którym nie popisywał się 
wprawdzie w ogniu, ale za to teorytycznie. 
Jako minister Ludwika Filipa był twórcą for- 
tyfikacjj Paryża; jako prezydent Rzeczypo- 
spolitćj nietylko zastanawiał się nad konstruk
cją  nowych dział, które kazał sobie poka
zywać, ale nawet Zwiedzał miejsca wskazane 
na obozy i oznaczał, które twierdze mają być 
wciągnięte w system obronny. W  mesażu swo
im daje on F rancji armię, jaka mogłaby się 
była przydać Napoleonowi III, gdyby był się 
chciał przekonać, czy prawdą jest, co mu o 
siłach Francyi prawią N iel i Leboeuf. Fran
cya zmuszona dziś dorabiać się powoli i o 
szczędząc grosza, stanąć ma w takiej sile 
zbrojnej, żeby żrównać liczebnie Niemcom. 
Sądzimy, że Thiers u legł tu swoim militar
nym słabostkom. Ośmkroć stotysięczna armia 
nie odbierze Alzacyi i Lotaryngii, jeśli duch 
narodu nie zmężnieje, a koszary nie staną się 
szkołą. Zarzut, jaki robił Thiers cesarstwu, 
że budżet jego wycieńczał kraj i obciążył go 
olbrzymim długiem, w niczem nie będzie zła
godzony, zachowując armię tak liczną jak za 
cesarstwa, a bezpożyteczną, skoro Thiers nie 
może myśleć o wyprawie krymskiej, lombardz- 
kićj albo meksykańskiej. Dziesięć albo i dwa 
dzieścia lat twardej pracy, nauki, oszczędno
ści, karności, dobrej administracji, więcej przy

sporzyłoby s ił Francyi niż pięcioletnia służba 
pod chorągwiami corocznego 90 - tysięcznego 
kontyngensu. „Nazbyt to ciężka zbroja dla 
szczupłego ciała" — powiedział był przed laty 
Bismark o pruskiej sile wojennej; zdobył też 
dla tej armii kilka krajów niemieckich. Fran
cya dźwigać będzie również za ciężką zbroję, 
ale żeby stworzyć możność powiększenia u- 
szczuplonego jej ciała, potrzeba wprzód umieję
tnej polityki niż licznej armii. Thiers będąc 
ministrem, umiał jeden raz tylko poruszyć ca
łą  Europę i stworzył k o a lic ję—  ale przeciw 
Francyi. Od tego czasu, a lat to temu 30, 
pierwszy raz jest on znowu powołany do rządów 
i zaczyna je cd zbrojenia Francyi. Najw y
bitniejsza to strona m esażu, a jak sądzimy, 
chybiona.

iOBHSPOKBBSCM
W i e d e ń  10 giuduia.

Za kilkanaście dni upływa termin trzcchlecia u- 
rzędewania bu: mistrza wiedeńskiego p. Feldera, 
członka Izby wyższej i posła dolro sustryackiego. 
Stronnictwa wiedeńskiej Rady miejskiej już czas 
dłuższy sig szybują, aby w dniu wyboru nowego 
burmistrza stanąć zgodnie przed urną wyborną. 
W wiedeńskiej Radzie miejskiej: rozróżnić trzeba 
trzy stronnictwa, lewicę, skrajną lewicę i tak zwa 
ue „strcnnictwo środka" (M itte lparte i). Ostatnie jest 
przedewszystkiem austryaekie, koneerwatywno-bbe 
ralne, jednolite, podczas gdy na lewicę i skrajną 
lewicę złożyły się ro maite żywioły, a mianowicie 
opo-ycya przeciw działalności burmistrza, większy 
odcień liberalizmu , a  w ostatnich latach przewrga 
narodowości niemieckiej nad poczuciem państwowen: 
austryackiem. M ittelpartei oświadcza się za po
nownym wyborem p. Felders, przeciwnie lewica i 
skrajna lewica stawiają kandydaturę Dra Józefo 
Kcppa, adwokata tutejszego, lecz skrajna lewica 
popiera wybór ostatni tylko ped warunkiem, jeżeli 
lewica wraz z nią będzie głosowała za wyborem 
jednego z członków skrajnej lewicy na. pierwszego 
wiceburmistrza. M ittelpartei liczy około 05, lewica 
i skrajna lewica ckolo 55 głosów.

Nie bez powodu przytoczyliśmy powyższe szcze
góły mające znaczenie Ir lokalne. Wybór burmi
strza wiedeńskiego tym razem będzie ważnym wy
padkiem politycznym. Dwaj występują kandydaci 
pp. F e l d e r  i K o p p .  Obaj są centralistami i 
zagorzałymi zwolennikami stronnictwa wiernokon 
stytucyjnego. Przyjaciele p. Koppa utrzymują, iż 
jest o kilka łokci ltberalniejszym cd p. F tldera , 
ale tego nie powtarzają jego przyjaeielr, a c o j t s t  
faktem, ż p. Kopp należy do stronnictwa n&rodo- 
wo-niemieckiego, czyli jak je tu nazywają Jung- 
deutschen, D m tschtun.hr. P. Kopp nadto jest kiero
wnikiem tutejszego stowarzyszenia niemieckiego, któ 
re wysyła telegramy z powinszowaniem do Berlina. P. 
Felder należy do starej szkoły centralistów austrya- 
ckieb,którąby śmy nazwali szkołą Scbmerlinga i Las 
sera. Tym mężom nikt nie odmówi poczucia austrya- 
ekiego, poczucia idei państwowćj. Tćj zaś stron
nictwo narodowo-niemieckie w Austryi powoli za
czyna się wyrzekać. Nie narzucamy s;ę na sędzie
go przekonań i zapatry wań p. Koppa, ale nie wa 
hamy się powiedzieć, iż wybór jego burmistrzem 
wzmocniłby w sposób niezwykły szeregi wspomio- 
nego stronnictwa i byłby tryumfem dla tutejszych 
prusofilów. P. Felder zna administrację i posiada 
wielki majątek, p. Kopp musiałby dopiero do pier
wszej się wprawić a ostatniego nabyć. Całe dzien
nikarstwo totrj'ZP, nawet dzienniki wcale nie cen
tralistyczne, przemawiają za wyborem p. Feldera, 
zmuszone odrzucić kandydaturę p. Koppa, wyjątek 
stanowią Tagblatt i Vorstadtzeitung, które w opo-

zycyi przeciw p. Felderowi dotąd się jeszcze nie 
oświadczyły za p. Koppem. Wybór p. Feldera uwa
żają za pewny, lubo małą większością głosów.

Z zwykłą gruntowością francuską Journal des 
Dóbats twierdzi na podstawie „swych informacyj", 
iż rokowania z p. Wodzickitn Ludwikiem wzglę 
dcm jego wejścia do gabinetu, są ty ko zawie
szone, nie zaś zerwane, a parę wierszy dalej po
daje, że hr. Gołuchowski pośredniczy między rzą
dem a delegacją polską. Zbyteczna dla czytelni
ków polskich nadmieniać, iż informacje własne De- 
battów  są  po prostu odgrzewanemi iLfjimacyami 
Pressy wiedeńskiej. Nie potrzeba iównitż powtó- 
rzać, iż w tem podaniu nie ma słowa prawdy. Iłr. 
Gołuchowski miał już  onegdaj wyjechać z Wie
dnia, lecz z powodu przerwy w komunikacji zape
wne dopiero dziś wyjeżdża. D ziennik Polski docze
kał się tryumfu; Fiem denblatt radzi rządowi, aby 
popierał jego stronnictwo. Bardzo silny to będzie 
alians! z ogromnym w Galicyi sukcesem!

N ow a Presse także s 'ę namyśliła. Nie smakuje 
jej — jak  się zdaje— owa tajemnicza nowella przez 
Presse zapowiedziana, przytacza bowiem dziś fakt, 
iż przed upadkiem p. Hasnera  deputowany moraw
ski p. Zaillner równą wniósł poprawkę do usta
wy o wyborach bezpośrednich z konieczności, lecz 
że wniosek ten upadł w wydziale konstytucyjnym. 
Nowa Presse opowiada tę reminiscencję ped ha
słem: Ilabent sua fa ta  libelli; a więc przewiduje 
podobny los nowellj, albo też jej cofnięcie. Co się 
stało? Wszak to nie przypadkowe wyrwanie się 
dziennika o tak dobrej karności.

tudzież na wszystkie wakujące posady urzędni
ków konceptowych.

{Ciąg dalszy nastąpi).

W yciąg z  protokółów  
posiedzeń Wydziału krajowego za czas od 16go 

sierpnia do końca października 1871.
Wydział udał się do Prezydyum Namiestnictwa

0 oddanie fundacji stypendyjnej Antoniego Dydyń- 
skiego w zarząd Wydziału, tudzież o udzielenie 
aktów dla sporządzenia aktu fundacyjnego.

W przedmiecie zakresu działania Namiestnic
twa w sprawach iucdacyj stypendyjcycb, udano się 
do Prezydyum Namiestnictwa o wyjednanie u Mi- 
ris tcistwa wyznań i oświaty, cofcięcia postano
wień względem zarządu fendzcyi i rozdawnictwa 
stypendyów w przyszłości zawartych w reskrypcie 
ministeryslnym z dnia 27 lutego 1870 do 1. 1133
1 w opartem na tymże reskrypcie piśmie Namiest
nictwa z dnia 16 listopada 1870 do 1. 1305, przy 
cztrn zrobiono wniosek o przyjęcie następujących 
zasad:

1) ażeby przy wszystkich nowych fuudacyacb 
sty* endyjuych zachowane były te same zasady, 
na jakie Ministerstwo stanu zgodziło się przy cd- 
dauiu Wydziałowi krajowemu dawniejszych Lnda- 
cyj stypecdyjuych, to jest, ażeby prawo zarządu 
i rozdawnictwa w tych fundacjach, w których ta
kowe nie zostało przez fundatora przekazane Na
miestnictwu, lub innym bądź fizycznym bądź mo
ralnym osobom, przysługiwało zawsze Reprezenta
cji krajowej, a względnie Wydziałowi krajowemu;

2) ażeby we wszystkich razach, w których Wy
działowi krajowemu, czy to z woli fundatora, czy 
też z inccy zasady w lym ustępie wyrażonej, 
przysłużą udział lub wpływ, ostateczna decyzya 
co do warunków aktu fundacyjnego, nie nastąpiła 
bez wysłuchania zdania Wydziału k ajowego.

Pi zedstawienie Wydziału powiatewego w Brze 
sku o pcmcc dla gmin powodzią dotkniętych, od
stąpił Wydział Namiestnictwu, celem wyjednania 
zapomogi ze skarbu państwa lub przez rozpisanie 
składek.

Wydział zamianował prowizorycznie p. Karola 
Sulikowskiego nadinżynierero; inżyniera zaś okrę
gowego p. Ferdynanda Czaderskiego inżynierem 
w oddziale technicznym Wydziału krajowego; tu
dzież praktykantów konceptowych Dra Józef* Ekiel 
skiego i D a Wacława Niedzielskiego koncepista- 
mi Ilej klasy extra statum.

Wydział rozpisał konkursa:
na systemizowaną przez wys. Sejm posadę in

spektora szpitali przy Wydziale^krajcwym,

N. Pan mianował starostę powiatowego drugiej 
klasy Dra Kajetana O r  1 e c k i  e g o , radcą namiest
nictwa galicyjskiego drugiej klasy extra statum,

N. Pan udzielił sekretarzowi namiestnictwa ga
licyjskiego Leopoldowi L a c h o w s k i e m u ,  tytuł 
radcy cesarskiego, uznając jego skuteczną pracę.

NPan mianował lekarzem wyższym w rezerwie 
Dra Jakóbe. H a m p l a  przeznaczając go równocze
śnie do szpitalu garnizonu Nr 15 w Krakowie.

Minister spraw wewnętrznych mianował sekre ta
rza ministeryalnego bar. Włodzimieizr z Lewartc- 
wa L e w a r t o w s k i e g o  starostą powiatowym lej 
klasy, komisarzy powiatowych zaś W ładysława 
Grzymałę D o b i e c k i e g o  i Hermana L i i b l a  s ta 
rostami powiatowymi 2ej klasy w Galicyi.

Dyrekcya f karbów a we Lwowie, nadała posadę 
poborcy przy głównym urzędzie iłowym w Oświę
cimiu Hipolitowi N o w i ń s k i e m u ,  oficjałowi (iło
wemu w Brodach.

Breslauer Ztg  tak pisze o wpływie nauczycieli 
polskich i duchowieństwa katolickiego na osadni
ków niemieckich w Poznańskiem:

„Nad dążnością spolonizowania polskiej katolic
kiej szkoły elementarnej zastanawiano się temi 
czasy w kolath kompetentnych, i w najbliższym 
ozasie rozporządzone być mają ś rodk i, które agi- 
tacyi (?) nauczycieli i duchownych inspektorów 
szkolnych kres położą. Więcej jeszcze niż prote
stanckie dzieci cierpią niemieccy katoliccy ucznio
wie pod obecni mi stosunkami, pomeważ rodzice 
i dzieci przy równem wyznaniu z j obniżającymi 
duchownymi podlegają różaym wpływom i przymu
sowi. Niemieckie dzieci żyją z dnia na dzień w 
większem niebezpieczeństwie stania się niewierny
mi swej narodowości. Ponieważby ktoś mógł łatwo 
przeczyć, że całe miejscow ści już wynari dowione 
zostały przez księży, przez ich zwo’na spolszczouą 
szkołę ilemerstainą, tak że w tych wsiach tylko 
jeszcze starzy mówią po niemiecku, ludzie w śre
dnim wieku na pół po niemiecku na pół po pol
sku, młodzież tylko po polsku, przeto wymieniam 
wam następujące w bliskości Poznania położone a 
całkiim spolonizowane wsie, których mieszkańcy 
jeszcze dziś vulgo Bambrami się nazywają: Zegrze, 
Rataje, Dębiec, Wilda, Górczyn i Winiary. — Ce
lem dania obrazu proeesn polonizowania, opiszę 
wam przeprowadzenie go w pewnem miejscu. D e ś 
jeszcze nrzędujący już podeszły nauczyciel w Ra
tajach przybył jako młody nauczyciel do tej wsi 
i zastał niemieckie dzieci i niemiecki wykład. Na- 
samprzód proponowano rodzicom, ażeby kazali swe 
dzieci trochę więcej uczyć po polsku, gdyż żyjąc 
z Polakami przyjemnem jest  też posiadanie języka 
polskiego. Rodzice nie powiedzieli nie, i zaj rowa- 
dzono nasarnprzód wykład polski w niektórych 
przedmiotach, później we wszystkich pió.z rtligii. 
Tak to szło długi czas ,  dopóki nie p zybył nowy 
proboszcz, który był zarazem inspektorem’ szkoły. 
Ten rozkazał niezwłocznie, ażeby i religię wykła
dano w języku polskim. Że przy podobnych dąż
nościach n ;e tylko poLki język uwzglę n any bvwa, 
ale nadto równocześnie następuje zaniedbanie* na
uki w niemieckim języku, nie potrzeba wcale 
wzmiankować. Rodzice wprawdzie powoli się zmiar
kowali i udali się nareszcie do władzy rejencyjnej. 
Przybył w celu zbadania położenia rzeczy radzca 
szkolny; ten nie miał nic do nadmienienia prze
ciwko wykładowi polskiemu, ponieważ dzieci języ
kiem tym władały, i w ten sposób stał się język 
polski językiem wykładowym dla dzieci niemiec
kich. Nawot w gm itach miejskich pojawiły się po
dobne dążDiśii ze skutkiem. Stosunki wymagają 
coraz bardziej, żeby szkoły po miastach i w shch  
uwolnione zostały cd polonizującego wpływu kato
lickich duchownyih. Nasi pilscy księża są nie ty l
ko ultramontanauii najczyitszej krwi —  żaden 
ksiądz w Poznańskimi nie wystąpił przeciwko nic-

Gzęść literacko-artystyczna. 

Przegląd dramatyczny.

— Czy nie byłbyś tak dobrym panie Beaumar
chais zobaczyć co się stać mogło memu zegarko
wi — rzekł jeden z dworaków na schodach wer
salskiego pałacu do Piotra Augusta Caron de Beau
marchais, dorzucając z uśmiechem, „przepraszam, 
ale mnsisz znać się na tem.“

— O najchętniej — odpowiedział Beaumarchais — 
wszak ojciec mój był zegarmistrzem; ale uprzedzić 
muszę pana margrabiego, że mam bardzo nieszczę
śliwą rękę.

—  To nic nie szkodzi— odrzekł margrabia wci
skając mu w rękę zegarek—  odpowiadam za pa
na; tyle mam w nim zaufania.

Nie dokończył, a zegarek leżał już na ziemi. 
Beaumarchais oddalił się z ukłonem mówiąc: 
— Przepraszam, bardzo mi przykro, ależ uprzedza
ł e m . . .

Powtarzamy tę anegdotę tak  dobrze malującą 
usposobienie ówczesnego świata. Ztąd to poczęła się 
sławna owa trylogia składająca się z Cyrulika Se
wilskiego, Wesela F igara  i M a tk i występnej. Ane
gdota znaną je s t  zresztą tylko przez trylogię — 
bez niej niebyłby świat wiedział ani o Beaumar- 
chem ani o anegdocie.

Trzeba było takiego świata i takich panów wer
salskich i takiego rozjątrzenia mieszczan, trzeba 
było jednych i drugich takim napojonych duchem 
sceptycyzmu, jaki w sobie uosobił Wolter, aby z 
jednej iskry rzuconej tak ogromny z czasem roz
dmuchać pożar.

Beaumarchais poświęcił się zrazu pod okiem ojca 
swego mechanice i niektóre jej odkrycia zastosował

do zegaimistrzostwa. Bystry jego i awanturniczy 
umysł ik ierow ał go jednak do innego rodzaju prze
znaczeń. ;Z kolei poświęcił się namiętnie muzyce, 
k tóra sta ła  się podstawą jego odtąd trwałego po
wodzenia; wprowadzony bowiem na dwór udzielał 
na gitarze i harfie lekcyj córkom Ludwika XV. 
Wyszczególnienie to namnożyło mu nieprzyjaciół. 
Zbogacony posagiem dwóch żon, a jeszcze bardziej 
prowadzeniem interesów p. Duvernay, w; lą ta ł  się 
po śmierci tegoż w proces z jego spadkobiercą hr. 
Blacon i parlament za wicekanclerstwa p. Maupou 
skazał go w pierwszej instancyi na utratę czci i 
piętnowanie. Za wpływem możnych jego protekto
rów sąd kasacyjny unieważnił ten wyrok. Unie
winniony pragnął się zemścić i wytoczył sprawę 
swą przed trybunał opinii, napisawszy pełne siły re
torycznej i kąsającego dowcipu Mómoires judicia ires, 
arcydzieło sztuki, które mu zjednało sławę i w 
samym Wolterze wzbudziło trwogę, a ły  nowy ta 
lent nie przyćmił swym rozgłosem blasku jego imie
nia Kto wie, jaką we Francyi budziły zawsze sym 
patyę skandaliczne sprawy i ofiary, które szły na 
przebój z ustawami, pojmie, jaką popularność zje
dnał sobie jednym zamachem Beaumarchais. Wtedy 
to materyalny zarazem i poetyczny jego umysł no
we kując narzędzia swej zemsty, spłodził ową try
logię, w której jak jego niegdyś chciano piętnować, 
on w odwet piętnuje wszystko i wszystkich.

Nie w Hiszpanii ani w Sewilli szukał on wzo
rów do swojej trylogii, brał je  żywcem z swego 
społeczeństwa i osłoniwszy maską obcej narodo
wości, przemycał z całą nieubłaganą, żrącą, pełną 
zawiści zaprawą satyry. W Figarze owym samo
zwańcu bez ojca i rodu chciał on przedstawić w 
spodniej warstwie społeczeństwa rozum i dowcip 
wyższy nad przesądy, żartujący sobie z panów, 
którzy mu służą za igraszkę. Almaviva, to pan 
wtrsalski, to cała arystokracjo, w Bartolu wyszy
dza ciemne, krótkcwidząee mieszczaństwo, w Ba-

zylim religię, w Brid-Oison sądownictwo, w H ra
binie cnotę niewieścią, słowem świat cały ówcze
sny, społeczeństwo i jfgo przesądy. Jes t  to praw
dziwa rewclucya spółeczna, przedstawiona na see 
nie dopiero w zawiązku, ale przedstawiona z uśmie
chem, jakby to żartem zbyć się dało, ale każda 
z figur uosabia kastę tak wybornie i całkowicie 
że wszystkie pozostały typami nie osób, lecz ty 
pami rodzajowemi. Figaro to dziś nie ten lub ów, 
nie jeden człowiek ale cała klasa ludzi szydząca 
z innych. Są chwile w życiu narodów, w których 
słowo rzucone przybiera potęgę piorunu, rozrasta 
się w przeciągle echa i jak piorun obala bez opo
ru wszystko po drodze. Takiem słowem była pod
ówczas owa satyra na społeczne rozprzężenie, które 
byłoby prędzej lub później dojrzało samo do roz
kładu licz słowem tem, jakby prochem podmino
wane,’ o wiele wcześniej wyleciały w powietrze da
wne idee i dawny porządek.

Beaumarchais stworzjł, nikogo nie naśladując, 
nowy rodzaj komedyi, dziwny, fantastyczny, pełen 
sarkazmu i karykatury. Jes t  to prawdziwa komedya 
epoki, obraz gorączkowy społeczeństwa 'w  wilią 
rewolucyi. Świeżo mieliśmy sposobność przypatrzyć 
się zbliższa dwom odłamom owej trój-jedności.

W  sobotę po raz pierwszy wprowadzoną została 
na scenę komedya w 4eh aktach C yrulik Sew ilski 
czyli Bezużyteczna ostrożność, umyślnie w tym ce
lu jędrnie i z wdziękiem oryginału przepolszczoDa 
przez p. Olędzkiego; w niedzielę zaś powtórzono 
jako dalszy ciąg pierwszej, komedyę w 5 aktach 
Wesele F igara  czyli Dzień szalony.

Między pierwszą a drugą z tych bbźnięcych ko- 
medyj upłynęło l i t  dziewięć, to też o tyle spotę
gowały się charaktery w drugiej. W Cyruliku Se- 
wilslcim, to niby nieśmiały jeszcze czkic owej de- 
moralizacyi, w którą w Weselu F igara  autor całą 
już siłą uderza. Hrabia Almawiwa ma jeszcze w sobie 
jakąś  średniowieczną cześć dla wybiauego przed

miotu, błąka się, jak bard z śpiewką na ustach po 
pod oknami Rozyny, i pomimo różnicy stanu za
ślubia piękną lecz ubogą dziewczynę. Zaślubiony 
dopiero występuje w całej jaskrawości modnej w 
owej epoce i niemal zaszczyt przynoszącej rozpu
sty, jak gdyby autor chciał był nacechować, że i 
w ziem postęp nie od pierwszego zaczyna się kro 
ku. W grze dostrzegaliśmy również większą spój
ność w drugiej, niż w pierwszej z powyższych ko- 
medyj, co się tem da wytłumaczyć, żc w Weselu 
Figara  o wiele wdzięczniejsze są role, i w rolach 
tych z małym wyjątkiem ci sami co dawniej wy
stępowali a r ty śc i , kiedy w Cyruliku Sewilskim , j a 
ko po r&z pierwszy przedstawionym, dla w szyst
kich role były nowe. Niemniej jednak oddać win
niśmy w owych nowych rolach słuszność bardzo 
starannej grze p. Eadnowskiego (Almaviva), Bendy 
(Figara), Zamojskiego (Bartolo), Ekera  (Don Basi
lic) i p. Urbanowiczownej (Rozyny), która umiejąc 
wyrazem twarzy odzwierciadlać v szelkie zmiany u- 
czuć, szczególnie w scenie lekcyi śpiewu wybornie 
cieniowała ową dwoistość wyrazu.

Wczoraj w Weselu F igara  gra  w ogóle bardziej 
była jednolitą, i więcej wymagając cieniowania, wy 
bitniejszemi czyniła role. P. Hoffmanowa chociaż 
tylko w roli pokojowej, jako Zuzanna nowy zdo
była sobie liść do wieńca artystycznych zasług wy- 
bornern odwzorowaniem owej przebiegłości, jaką 
pokonywa wszelkie nasuwające S:ę zawady. Jakaż 
jest bowiem rola, którejby p. Hoffmanowa grą 
swo.ą podnieść nie potrafiła, a jeszcze bardziej, 
aby j ą  nie zdołała uczynić nuder zajmującą, 
jeżeli sama rola mieści w sobie, jak  rola Zuzan
ny, żywioły zajęcia. Pp. Bonda, Ladnowski i 
Eker dalszy ciąg ról swych wczorajszych z równą 
jak wczoraj oddali precyzją , a w roli hrabiny 
p. Parżnick , w roli Marceliny p. Ekerowa nie po
zostawiały nic do życzenia. P. Baumanowna jako 
paź obok uroczej postaci, bardzo dóbrze pojętą grą

jednała sobie uznanie. V ybornie odegrał p. F,sz 
rolę Antonia, i rzec można, że jej nadał ważnoś 
jakiejby n niej di brze pojęta nic m iała ;  p. Kwi 
cińaka (Fauchettb) specyalpością swą w podobny < 
rolach dosięgała wyżyu sztuki. Nie wiemy, dlacz 
go p. Zamojski (Brid-Oison) nie zatrzymał roli Ba 
tola, do której zdawał się jakby stworzonym; 
Zboiński byłby może mógł ró wnie dobrze wy wiązi 
się z roli sędziego.

Teatr oaegdaj i wczoraj był pełny, mianowic 
parter i galerya zaledwo mogły pomieścić tłumi 
nacisk widzów.

O sto lat młodsza od wspomuionych komed 
Beaumarchego, komedya w 6 aktach Oktawiari 
Feuilleta p. t. D alila, odegrana we czwartek, jakź 
spotęgowaną miarą przewyższa obras przedwieki 
wego zepsucia. Kobiety Beaumarchego wyglądaj 
wobec Dalili jak  białe gołębie. Sam hr. Almawiw 
uganiając się przez płochą yróżntść i zarozumiim 
że mu wszystko wolno, za zakazanemi zdobyczam 
wzdrygnąłby się zapewne przed grozą wtrącenia 
przepaść dla prostego pokarmu zmysłów niewinni 
ofiary, jaką  Dalila z wiedzą i wolą w otchłań z.;u 
by pogrąża. W Almawiwie działa gorąca krew, i 
Daldi szatańiki kaprys. Almawiwę pociągają liczu 
bezkarne wzory jego współczesnych, lecz jedne! 
budzi się w nim niekiedy głos serca, w Dalili ser 
ce przygłuszyła namiętność, a wzory chyba tylk 
z zamierzchłych dziejów czu-pać mogła z Messali 
ny i Aspazyi. W czasach Aimawiwy dogmata wo] 
teryańskie cechą wyższego rozumu znaczyły racyo 
nalizm i pozbycie s;ę przesądów, za jakie uznawa 
no wiarę, w czasach D J d i  nie było potężnych filc 
zefów, obałamucających przekonanie religijne, a ji 
dnak juk Carnioli powiada, kobieta ta  nigdy ni 
bywała w kościele. Wytępienie w sobie owy cii za 
rodów, jakie r;uca pierwsze wychowanie macierzy ii 
8kie, zwichnięcie owi-j buSiOh , s to ra  jedynie wskaza 
może bezpieczną żeglugę przez nurty życia, wtrą
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omylności — ale nadto są oni mianowicie w le
pszych i wyższych stanowiskach prawie wszyscy 
Jezuitami. Można sobie zatem wystawić, że usiło
wania do jako tako wolnego wykładn ze strony 
pojedynczych nauczycieli w zarodku przytłumiane 
bywają, i nie tylko polska, ltcz i niemiecka kato
licka młodzież wychowaną bywa na ludzi, których 
typy przedstawiają nam prócz krajów słowiańskich 
tylko jeszcze obwody bawarskie, tudzież Tyrolu o- 
kolice, które są ojczyzną religijnego fanatyzmu po
łączonego z niewykształceniem."

Powyższy artykuł Breslauer Ztg odniósł ten 
skutek, że jak donosi wczorajszy numer tego dzien
nika w telegramie z Poznania, rząd nakazał w 
dwóch gminach zagrożonych polskością utworzyć 
szkoły niemieckie z nauczycielami Niemcami.

W i e d e ń  10 grudnia. Ministerstwo ks. Auers- 
perga zdaje się zbierać najpierw powoli swe siły,— 
a ztąd chwilowa pauza w jego czynności na ze
wnątrz. Tak przynajmniej w obozie centralistów 
tłumaczą sobie ciszę, jaka zapanowała w potylice 
wewnętrznej. Natomiast im bliższy dzień wyborów, 
tem większa agitacya wyborcza. „Stronnictwa, pi
sze Wanderer, dotychczas dość trzymają się na ró
wni. Zdawaćby się tylko mogło, że centraliści u 
padli nieco w swych inadziejacb; za symptom te
go uważać należy chęć ponownego zbliżenia się 
do Galicyi i przekonywanie w sposób poufny, że 
korzyści z tego są tylko po stronie Polaków, pod 
czas, gdy strona druga poniesie tylko ofiary.B We
dług innych wiadomości agitacya w wielkiej posia 
dłości czeskiej jest dzieaięćkroć większą między 
przeciwnikami niż zwolennikami stronnictwa wierno- 
konstytucyjnege. Fremdenblałt, którego wcale po
sądzić nie można o przychylność dla stronnictwa 
narodowego, ubolewa nad tem bardzo, że „tam (w 
stronnictwie narodowem) każdy rozwija czynność 
jak największą, a piastunowie najpierwszych imion 
szlacheckich nie wstydzą się osobiście brać udzia
łu w akcyi i użyć całego swego wpływu dla zape 
wnienia sobie zwycięstwa przy wyborach. D wła
ścicieli większych posiadłości należących do stron
nictwa wiernokonstytucyjnego tego życia ruchli
wego wcale nie widać, a ci, których imiona i zna
czenie musiałyby zapewnić przewagę, jeśliby tylko 
w interesie zbliżających się wyborów zrobić chcieli 
z tego użytek, trzymają się jak wodzowie poza 
frontem. Pomimo bardzo małego starania, jakie do
tychczas rozwinięto, wiernokonstytucyjni właścicie 
le większych posiadłości objawiają wiele zaufania, 
jakby zwycięztwo przy wyborach było już pewne. 
Twierdzenia dzienników czeskich, które utrzymują, 
że nie są tym razem pewne, czy przejdą kandydaci 
stronnictwa narodowego, nie należy brać za szczere, 
ale raczej za bodziec do poruszenia wszelkich sił 
stronnictwa wiernokonstytucyjnego w wielkiej po
siadłości." Tak pisze organ nienawistny stronnic
twu narodowemu; przekonać się z tego można, jak 
wątpliwe jest zwycięztwo przy wyborach stronnio- 
twa wiernokonstytucyjnego, jeśli jego organa tak 
do serca przemawiać są zmuszone.

Wiadomość o zebraniu się Rady państwa utrzy
muje się ciągle ta sama, a mianowicie, [że na d. 
27 lub 28 grudnia zwołaną zostanie. Z początku 
twierdziły dzienniki wiedeńskie, że przedłożonym 
jej będzie tylko budżet i nowella do ustawy wy
borczej z konieczności, teraz zaś dodają, że prócz 
tych dwóch przedlożeń otrzyma także do zała
twienia wnioski o podwyższeniu płacy urzędnikom, 
o utworzeniu trybunału administracyjnego i weźmie 
pod obrady nową ustawę karną; utrzymują, że o- 
becny minister sprawiedliwości Dr. Glaser ma za
miar przedłożyć Radzie państwa do przyjęcia nie
miecką ustawę karną, oczywiście z pewnemi zmia
nami.

— Hr. B e u s t  przybył już do Londynu; dziennik 
D aily News poświęcił mu bardzo przyjazny arty
kuł wstępny, w którym przypomina, że właśnie 25 
lat upłyuęło, jak hr. Beust po raz pierwszy przy
był do Londynu, jako reprezentant królestwa sa
skiego na dworze angielskim.

K o s y  a.
W dniu 5 b. m. przybyli do Petersburga goście 

pruscy, mający brać udział w uroczystościach świą- 
jecznych orderu Ś. Jerzego; na dworcu kolei zebrała 
się wielka ilość widzów, a myzyka grała pruski 
hymn narodowy, marsz królewski i Wacht am 
Rhein. Car wyjechał na spotkanie gości, i wracał 
w odkrytych saniach z księciem Fryderykiem Ka
rolem. Wraz z tym księciem przybyli książę Au 
gust Wirtemberski, książę Mekkmburski, feldmar
szałek hr. Moltke, jenerałowie Alvensleberi, Wer- 
der, Budrycki, J. W. książę Hohenlobe, pułkownik

książę Linar i major Krosig adjutant księcia Fry 
deryka Karola. Oprócz Cara byli obecni na dwor
cu kolei: Wielcy książęta Następca tronu i Włodzi
mierz synowie Cara, Konstanty i Mikołaj bracia 
Cesarza rosyjskifgo, książę Oldenburski, oraz po
seł Związku niemieckiego książę Henry k VII Reuss.

Wieczorem goście byli na przedstawieniu opery 
włoskiej, a nazajutrz znajdowali się na polowaniu 
w Gatczynie.

Według programu uroczystość orderu miała się 
8go grudnia rozpocząć zebraniem w Zimnym Dwor
cu rezydencyi Cara, zkąd przez salę Sgo Jerzego 
pochód udał się do soboru. Po odprawieniu nabo
żeństwa, poświęceniu chorągwi i przytomnych, na
stąpił pochód uroczysty w przepisanym porządku 
z powrotem do pałacu cesarskiego. Poczem dany 
miał być obiad dla żołnierzy dekorowanych tym 
orderem, a o 6ej wieczór obiad dla kawalerów or
deru w przytomności Cara,] wielkich książąt i go
ści pruskich.

Włochy.
Izba deputowanych wręczyła Królowi na dniu 

6 b. m. adres ułożony przez Marego, Minghettego, 
Pisanellego i Ratazzcgo. Adres ten brzmi: 

Najjaśniejszy Panie!
Słowo oświadczenia, że dzieło któremu W. Kr. 

Mość poświęciłeś życie, zostało ukończone, napeł- 
uia radością wszystkie włoskie serca. Że to słowo 
mogło być wyrzeczone jest najwyższą i najgodniej
szą nagrodą loyalności panującego i zaufania ludu. 
W takich warunkach udało się przez wieki ujarz
mione i rozdzielone Vt łoeby oswobodzić, połączyć 
rozbite części i na zakończenie groźnych a bole
snych nieporozumień skupić takowe w Rzjmie, ja 
ko ich głowic.

Tu powitały W. Kr. Mość radosne okrzyki wszy
stkich przedstawicieli tego ludu,  którego okrzyki 
boleści w innych poznałeś czasach.

Zgromadzeni w tem wiecznem mieście, my przed
stawiciele Włoch, będziemy mieć ciągle przed o- 
czami żywy obraz wielkości naszych przodków, j a 
ko niewzruszony dokument wielkości naszych obo
wiązków i niezawodny zadatek na przyszłość.

W imię wolności, jako nowy i godny podziwu 
przykład, utworzyło się państwo włoskie i zajęło 
miejsce pomiędzy cywilizowanemi ludami.

Pozostaniemy wierni naszym zasadom, niech one 
uam służą za przewodnika w naszych stosunkach 
zewnętrznych i w naszej wewnętrznej polityce.

Włochy, które nie zagrażają niczyim prawom i 
które wśród uciążliwości burzliwej polityki ozuaj 
miły się Europie jako poręczyciele porządku i po
koju, mogą się oddawać uzasadnionemu przekona
niu, że im nigdy nie zabraknie przyjacielskich sto
sunków, jakie je  łączą z innemi narodami.

Pokładając zaufanie w wolności ogłaszamy roz
dział państwa i kościoła, to jest całkowite odno
wienie cywilnego państwa i szczery szacunek dla 
religijnych przekonań.

Wytrwamy na tem stanowisku i przy tych prze
konaniach, że tylko w taki sposób zostaną niena- 
ruszonemi podstawy państwa i zapewni się nieza
wisłość władzy duchownej.

Wierzymy też, iż nawet umysły najbardziej wąt 
piące zamienią swe wahanie na nfność, skoro prze
konają się o wyrozumiałości i trwałości naszych 
zamiarów, i że stolica Włoch Rzym nieprzestanie być 
bezpiecznym i korzystnym pobytem d li Papieża.

Tc zasady, które obecnie tworzą prawo publi
czne włoskiego państwa będą nami kierowały przy 
rozbieraniu wniosków ustawodawczych o stanowi
sku korporacyj religijnych. Wszystkie wielkie inte- 
resa narodowe będziemy mieli w pamięci będzie 
my zadowoleni, jeśli będziemy mogli popierać wnio
ski rządu W. Kr. Mości.

Również inne wnioski, jakie zapowiedziałeś W. 
Kr. Mość względem skarbowości, ustawy cywilnej, 
zarządu sprawiedliwości i stanu armii, zostaną pil
nie roztrząśnięte przez izbę poselską.

Każ iy czuje, jakiej są wagi dla bezpieczeństwa 
godności i dobrobytu kraju — stan finansów publi
cznych, większa sprężystość administracji, właści
we dzierżenie sprawiedliwości i potęga wojskowa. 
Wszelkie niebaczne odroczenie mogłoby szkodę i 
złe za sobą pociągnąć.

Tak najjaśniejszy Panie, większa działalność bu
dzi się w tej starej ojczyźnie, którąś W. Kr. Mość 
powołał do nowego i młodego życia. Wzmagają 
się handel, przemysł i nauki we wszystkich kie
runkach. Z radością dowiedziliśmy się, że rząd po
czytuje sobie za obowiązek dawać pomoc temu do
browolnemu ruchowi i ułatwiać mu osiągnięcie jego 
dobroczynnych celów.

Zaiste, dla Włoch otwiera się nowa era, dla 
Rzyn.u trzecia epoka w historyi. Szczególne zdol

ności ludu włoskiego, dziś już nie skierowane do 
podboju świata, ani do duchowego nad nim pano
wania, powinny i mogą ograniczyć się całkiem do 
siebie i rozwinąć te władze, zapłodnić te siły, ja 
kie smutna przeszłość sparaliżowała lub zniszczyła.

Włochy nie wzdychałyby przez lat tyle do Rzy
mu, nie dążyłyby doń z taką obawą, aniby nie 
przyjęły z takim zapałem oświadczenia W. Kr. 
Mości, że zadanie jego życia Bpełnione zostało, nie 
będąc silnie przekonanemi, że tu, zaufane do swego 
króla, bezpieczne w swoich granicach, będąc pana
mi swych losów, przejmą się w swoich zjedno
czonych członkach pełnem i bogatem życiem. Głos 
W. Kr. Mości, który otwiera Włochom nową dro
gę i wzywa ich do dzielnego po niej przekroczenia 
jest tym samym głosem, który dotychczas towa
rzysząc poczuciu ludu pozwalał bezpiecznie prze
być wypadki. Głos ten będzie podnietą i pociechą 
wszystkim sercom włoskim a zjednoczeni i pełni 
nadziei dołożymy starań, aby nowa era, nowe dzie
je, odpowiedziały wzniosłej myśli monarchy, który 
je rozpoczął i godną była świetnego imienia Włoch 
i Rzymu.

i
i i  r a k ó w  11 grudnia. Magistrat wydał następu 

jące obwieszczenie:
Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, ii  w 

szkole żeńskiej w domu Nr 86 Dz. IV na Podwalu, 
kosztom funduszu miejskiego urządzonej, w d. 1 gru
dnia r. b. otwartą została 4ta klasa.

Zechcą przeto rodzico i opiekunowie pospieszyć z 
wpisaniem swych córek i wychowanek,

Nadmienia się, ii prócz wpisowego jednorazowego 
wynoszącego 50 centów, iadna inna oplata szkolna po
bieraną nie będzie.

Kraków dnia 4 grudnia 1871.
—  W sobotę wieczór otrzymaliśmy zawiadomienie tele

graficzno ze Lwowa od dyrektora ruchu kolei galicyj 
skiej p. Ursprunga, ie gdy w skutku zawiei śniego
wych komunikacya jest na wielu miejscach przerwana 
na tej kolei, przeto wstrzymano ruch pociągów, dopóki 
droga nie zostanie uprzątniętą.

Dziś zaś nadszedł tu telegram ze Lwowa, 
droga już przekopana i ie pociągi kolei żelaznej mogą 
od dziś chodzić do Lwowa; zapewne więc przyjdzie dziś 
także pociąg lwowski. Przestrzeń kolei między Rzeszo 
wem a Dębicą na 1500 sążni wdluż zasypana była 
śniegiem 4 stóp wysoko.

—  Wczoraj wieczór przyjechał tu Namiestnik hr. 
G o ł u c h o w s k i  i przenocowawszy odjechał dziś przed 
południem ho Lwowa.

— Odbieramy następujące pismo:
Krótkie sprawozdanie z posiedzenia Oddziału nauk

moralnych w Towarzystwie naukowem, na którem 
członek Towarzystwa p. Z a r a ń s k i  czytał rzecz swą: 
„O potrzebie wprowadzenia nauki ekonomii w wycho
wanie elementarne", było o tyle niedokładnem, iż po 
dając zarzuty czynione prelegentowi, pominęło odpar
cie ich przez tegoż i przepomiało o głosach, któro się 
za tą  pracą oświadczyły. Prelegent odparł bowiem 
podniesione przeciw niej zarzuty powołaniem się na 
zasady zeszłowiecznej Komisyi edukacyjnej, która do 
szkół, zwanych podówczas parafialnemi, usiłowała by
ła wprowadzić i po części wprowadziła naukę o rol
nictwie, rzemiosłach i handlu, a przeto o ekonomi
cznych narodu stosunkach. Wykazywał dalej szkodli
wość trwania w dotychczasowym kierunku wychowania 
publicznego elementarnego, ciągle jeszcze na obcych 
polegającego wzorach, i potrzebę inieyatywy w szcze- 
ronarodowym kierunku. Powiedział wreszcie, że nau
ka ekonomii, jako nauka o pracy, zostaje z moralno
ścią w najściślejszym związku. Nauka ta przybywa 
zatem najskuteczniej w pomoc moralności, i nigdy 
nauka religii, zwłaszcza w dotychczasowym sposobie 
jej wykładania, zastąpić jej nie zdoła. Podzielali też 
jego zdanie X. Serwatowski, który zapytywał prele
genta, jak kredytowe stosunki wyłoży w swem dziele, 
tudzież Prezes Towarzystwa, który oświadczył, że rzecz 
czytana, jeżeli i w innych nieczytanych częściach sto
sownie będzie obrobioną, powinnaby znaleźć przy
chylne przyjęcie w naszych seminaryach nauczycielskich.

— D. 9go bm. Oddział nauk przyrodniczych i lekar
skich Towarzystwa naukowego krakowskiego odbył po
siedzenie miesięczne, na którem przewodniczący prof. 
Dr. S k o b e l  zawiadomił zebrane grono, że z końcem 
rb. nastąpi rozwiązanie się komisyi redakcyjnej Przeglą
da lekarskiego, gdyż z powodu oczekiwanej przomiany 
Towarzystwa na Akademię, przekazano wydawnictwo 
wzmiankowanego czasopisma rękom prywatnym, zwła
szcza, że się go podjęły osoby, których uzdolnienie i 
dokonane już prace na najzupeluiejze pod tym wzglę
dem zasługują zaufanie.

Prof. Dr. K u c z y ń s k i  podał wiadomość o treści 
rozprawy Dr.Edwarda S k i b y  mającej tytuł: „Współ

czynniki załamania promieni świetlnych w różnych mie
szaninach wyskoku z wodą i zależność ich od tempe
ratury," i zalecił ją jako pracowicie i ściśle naukowo 
wykonaną do ogłoszenia w „Roczniku Towarzystwa.® 
Oprócz tego zdawał sprawę z innej nadesłanej pracy p. 
Romualda B ł a ż e j e w s k i e g o  zawierającej matema 
tyczne rozwinięcie wzoru Briota, służącego do wytłu
maczenia prawa rozszczepienia się światła na zasadzie 
przypuszczonego ruchu okresowego.

— Z kolei odczytów na korzyść uczniów szkoły 
sztuk pięknych przypadała na wczoraj zapowiedziana 
prelekcya p. Lucyana S i e m i e ń s k i e g o :  „O malar
stwie religijuem w XV wieku.® Dotknięty chorobą oczu 
p. Siemieński nie mogąc dopełnić obietnicy, uprosił 
Aleksandra hr. P r z e z d z i e c k i e g o ,  aby go zechciał 
zastąpić. Hr. Przezdziecki odczytał najpierw mistyczny 
poemat „Filomena" Śgo Bonawentury, tłomaczenia p. Sie- 
mieńskiego. Poprzedził odczyt kilkoma wiadomościami 
z życia serafickiego poety, którego życiorys z rozbiorem 
pism podał p. Siemieński w Przeglądzie polskim. 
Prelegent nazwał język tłomacza prawdziwie akademi
ckim ; to też ten język pełen prostoty i siły uwydatnił 
głębokość i piękności mistyka XV wieku. Gdy odczyt 
poematu nie zapełnił calój godziny, hr. Przezdziecki 
urozmaicił prelekcyę odczytaniem kilku nieznauych szcze
gółów o Barbarze Radziwiłłównie, odkrytych świeżo 
przez zasłużonego badacza. Szczegóły te podały przed
miot hr. Przezdzieckiemu do uzupełnienia obrazu Bar
bary, stanowiącego jeden z najpiękniejszych ustępów Ja
giellonek.

— Dziś o 6ej wieczór będzie miał Dr Adam Beł -  
c i k o w s k i  odczyt publiczny w sali Towarzystwa nau
kowego, na korzyść wzajemnej pomocy uczniów Dni 
wersytetu. Przedmiotem odczytu będzie Gustaw Mickie
wicza i Werther Goethego.

Jutro we wtorek o 6ej wieczór poeta Wincenty P o 1 
będzie miał w sali ratuszowej wykład publiczny na 
korzyść uczniów szkoły sztuk pięknych. Wykład ten 
nie odbył się w piątek z powodu zawiei śniegowej 
Przedmiotem wykładu są: „Usiłowania artystyczne naj
nowszych czasów®.

— Z powodu przygotowań do wystawy opery: Ma
rga córka pułku, opera ta nie jutro, jak zwykle, 
lecz pojutrze, tojest we środę dopiero przedstawioną 
będzie. Garderoba będzie całkiem nową.

—  W sobotę odbyły się wybory urzędników bono 
rowych Towarzystwa Dobroczynności na następujące 
trzeclilecie. Wybrani zostali: ponownie prezesem Dr 
Konstanty H o s z o w s k i ;  wice-prezesami: Ludwik 
H e l c e l ,  Józef L a s o c k i ,  Wincenty Wo l f f ,  Julian 
G o r c z y ń s k i .

Do pięciu wydziałów weszli następujący członkowie:
W ydział spisów: JK. Kaczmarski, Jan Kosz, Adam 

Krywult, X. Pateński, Ignacy Wójcikiewicz;
W ydział skarbu: Michał Giersza, Biasion, Kon

rad Wentzl, Wilhelm Ciechanowski, Gwiazdomorski.
W ydzia ł ekonomiczny. Wilhelm Uming, Patelski, 

Krokiewicz, Feliks Księżarski, Wiktor Bylicki.
W ydziak prawny: Edward Roter, Przesmycki, Dr 

Faustyn Jakubowski, Leon Korytowski, Dr Stanisław 
Biesiadecki.

W ydział lekarski: Dr Wład. Ściborowski, Dr. 
Aleks. Kremer, Adolf Aleksandrowicz, Dr Ign. W o
źniakowski, Dr Jaszczurowski.

Co do urzędów płatnych, jako to: sekretarza, ka- 
syera, lekarza, podania kandydatów przekazano wła 
ściwym referentom, a Rada ogólna nowo wybrana na 
posiedzeniu w sobotę d. 16 b. m. o godz. 3ej po po
łudniu ułoży listy kandydatów ukwalifikowanych, a w 
poniedziałek i8go o 3ej po południu zgromadzenie o- 
gólne członków dopełni wyborów.

— Odbieramy następujące pismo:
Szanowna Redakcyo!

Nie raz zdarzyło mi się słyszeć ubolewających, że 
Kraków, który umie oddać należny hołd każdej za
słudze, nie uczcił dotąd pamiątką zasług dla miasta 

p. Floryana Straszewskiego. Kto pamięta owo gru
zy i bagna, jakie zalegały tam, gdzie dziś nęci wśród 
lata cień drzew rozrosłych, gdzio wśród bujnych alei 
dzieci, starcy, swoi i obcy znajdują wytchnienie i 
przyjemną uzdrawiającą przechadzkę, i to w tem sa
mem miejscu, zkąd dawniej zaraźliwe unosiły s:ę ga
zy, nie może nie uczuć wdzięczności dla fundatora 
plantacyj. Mniemając, że powodem owego uieuiszcze- 
nia się z długu wdzięczności dla dobroczjńcy miasta, 
którego imię żyje dotąd w pamięci, lecz w przyszłych 
pokoleniach wygasnąć może, że powodem tego jest 
tylko brak inieyatywy, ośmielam się przesyłając na 
ręce szanownej Kcdakcyi 10  złr., rzucić pierwszą ce 
giełkę do pomnika, jaki, znając szczodrość wspóloby 
wateli, nie wątpię, żo podźwignie się zarazem w o- 
brębio plantacyj dla uwiecznienia zasług męża, który 
długo czas i pieniądze poświęcał dla wiecznotrwałego 
dobra i przyjemności miasta. Karol Godeffroy.

Kraków lOgo grudnia 1871.
Równocześnie z powyższym listem otrzymaliśmy od 

p. Godeffroy 1 0 złr. na pomnik dla S t r a s z e w s k i e g o .

— Z u licy  K arm elickiej.
( W )  Obowiązkiem jest każdego właściciela domu u- 

trzymywać chodniki wolne od śniegów i lodów, jak to 
przepisy Magistratu nakazują. Zdawałoby się, że domy 
rządowe powinny szczególniej przestrzegać wykonywania 
przepisów władzy. Jednak my mieszkańcy ulicy Karme
lickiej, chcąc przejść obok koszar, gdzie mieszka tylu 
ludzi niemających prawie żadnego zatrudnienia w tej 
porze, musimy brnąć po kolana, a obecnie nawet po 
pas w śniegu, albowiem cały chodnik zawalony śnie
giem a po wydeptanej od biedy ścieżce tuż pod murem 
budynku, nie można bez obawy o życie przechodzić, 
gdyż ogromne bryły śniegu zwieszone z dachu, lada 
chwila spadnięciem grożą. Podaję to do wiadomości pu • 
blicznej, spodziewając się, że Magistrat dopilnuje, aby 
zarząd koszar więcej dbał o utrzymywanie chodnika 
publicznego tak teraz, juk i w razie tajania śniegów, 
bo tak jak dotąd przejście tamtędy staje się niemożliwem.

— Do licznych odczytów publicznych tej zimy w 
Krakowie, ma przybyć jeszcze temi dniami odczyt fran
cuski p. L. Mallefille, który przed niejakim czasem mie
wał wykłady publiczne we Lwowie i był w tamecznych 
pismach wspominany.

—  Sąd krajowy wyższy mianował Dra Zygmunta 
B l a t t e i s a  obrońcą w sprawach karnych na okręg 
sądu wyższego krakowskiego.

— We środę wieczór wyrobnik Aleksander Kotapka 
z Zakrzówka, niosąc kosz z ciężarem, upadł na Klepa- 
rzu i złamał lewą nogę. Odwieziono go do szpitala.

—  We środę dwoje wiejskich ludzi kupowało towar 
wbławatnym sklepie Bajli Bazesowej na Kazimierzu, i um
knęli niepostrzeżeni, skradłszy sztukę wełnianej materyi. 
Chłop uszedł, ale babę dognano i aresztowano, odebrawszy 
jej towar. Miała ona przy sobie 15 złr., więc kradła 
nie z biedy; nazywa się Maryanna Wojciechowska, z W i
śniowej w powiecie Wielickim.

— W przyszłą niedzielę 17go wieczór odbędzie się 
w G o r l i c a c h  w sali magistratu teatr amatorski na 
korzyść izby przytułku dla ubogich uczniów tamecznej 
szkoły.

— D. 31 listopada wieczór odprzęgli złodzieje parę 
klaczy od wozu chłopskiego w Uniejowie w powiecie 
Miechowskim w Królestwie Polakiem i uprowadzili je, 
jak ślady wskazują, do Galicyi. Wraz z końmi zabrali 
chomąta i uprząż. Konie mają wartość 180 z lr .; jedna 
klacz 5 letnia gniada, druga 9 letnia kasztanowata z 
pętlicą białą na dwóch nogach.

— Skonfiskowano znów z pism czeskich: Politik  
z d. 7 Łm., Pokrok i Narodni Lisiy z 8go.

—  W Wiedniu na przedmieściu Landstrasse umarło 
dnia 6 b. m. w nocy 6 osób, gdyż w skutku uszkodze
nia rury gazowej pod ich mieszkaniem na dole, gaz 
dostał się do izby, w której spały.

Teatr. We środę dnia 13 grudnia: Marya, Cór
ka pułku, Opera komiczna w 2 aktach, libretto pp. 
Saint Georges i Bayard, muzyka Donizettego.

— Dnia 9 grudnia pochmurno; termometr od — 4.6 
doszedł do — 1.6 R.

Dnia 10 również pochmnrno, po południu i wieczo
rem śnieg; termometr od — 4.8 doszedł d o — 1.6 R. 
Barometr szedł na dół od południa dnia 9go, dnia 10 
po południu począł wracać do góry; o 6 rano duia 11 
stan jego był 33.08, termometru — 10.8 R.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godziny 11 ej do 4ej prócz ponie
działku. Wstęp w niedzielę 10 c., w dni powszednie 
20 cent.

—■ We wtorek 12 grudnia Aleksego i Pawia.

IBS

l.w  ó w  7 grudnie.

(E .) Pizewodniczący : Lódl ,  sędziowie: O r t y ń s k  
i P r exe l ,  protokólista: S e r e d o w s k i ,  zastęp
ca prokuratora: B u s c h a k.

Przed kilku miesiącami, jeszcze za rządu hr. Hohen- 
warta, skonfiskowała prokuratorya joden numer D zien
nika polskiego za artykuł przociw ministerstwu, tu 
dzież za podobny artykuł prawio równocześnie jeden nu
mer Słowa, organu partyi moskiewskiej. Gazeta Na
rodowa donosząc o konfiskacie tych dzienników, wspo
mniała kilku słowy także o ich treści do iając do tego 
własne uwagi, wykazujące Śmieszność zarzutów w tych 
artykułach czynionych hr. Hohenwartowi. *) 

Prokuratorya dopatrzyła w tej wzmiance wykroczenie 
przeciw § 24 ustawy prasowej z r. 1862, a wczoraj 
odbyła się wtym przedmiocie rozprawa w sądzie kra
jowym bez udziału sędziów przysięgłych.

Oskarżony p. D o b r z a ń s k i  zarzucił zaraz na wstę-

*) D zien n ik  po lsk i np. pisał wtedy, że od rządu hr. Ho- 
henwarta wszystkiego należy się spodziewać, nawet zapro
wadzenia ju s  prim ae  noctis. {K or.)

cić musi kobietę, jak Dalila, w labirynty, z których 
nie ma wyjścia, a do wstrzymania się nie ma o- 
parcia na śliskim brzegu przepaści.

Tydzień rozpoczęła komedya Aleksandra hr. F re
dry Śluby panieńskie. Jakże ona odmienna od tam
tej. Jest to niby balsam gojący rany, jakie zadają 
ciernie namiętności, w tak jaskrawym przedstawio
ne świetle, jak w Dalili. Jeżeli zadaniem komedyi 
ma być naprawa obyczajów, to obrazy pełne este
tycznego uroku daleko prędzej mogą ten cel osią
gnąć, niż ohydna potworność malowideł, których 
sam widok kazi nieoswojone z występkiem uczucie.

O grze w ostatnich dwóch komedyach mówiliś
my w właściwem miejscu.

Szanowny „Poleszak" raczy waszemu korespon
dentowi zwyczajnemu pozwolić kilka uwag w od
powiedzi na jego felieton w Czasie z dnia 29 li
stopada.

Szanowny autor uderza przy tej sposobności na 
biednych korespondentów z zawodu, za ich nie
wdzięczność dla rządów Napoleona III i za może 
trochę gorętsze uznanie Rzeczypospolitej.

Co do drugiego punktu, to rzeczą zupełnie in
dywidualną każdego korespondenta, przenoszącego 
taką lub owaką formę rządu i w tym względzie 
prowadzić polemiki nie m jś'ę. Co do pierwszego 
zaś punktu musimy się najprzód porozumieć, dla 
czego szanowny „Poleszak" żąda od Polaków wdzię
czności dla Napoleona III w szczególności lub dla 
familii Napoleońskiej w ogóle.

Czy to dla tego, że przez dwadzieścia blisko 
lat za pieiwszego Napoleona a to samo przez dwa
dzieścia lat za trzeciego, Polska służyła zawsze za 
rodzaj instrumentu, narzędzia dla polityki zewnę

trznej Cezarów francuskich, na którym grali, gdy 
im się sposobność nadarzyła lub gdy im to ich in
teres nakazywał?

Że Ludwik Filip tak samo jak Napoleon I po
stąpił i powstania 1831 roku użył dla swoich ce
lów, by uzyskać uznanie swego tronu od Mikołaja, 
to nam tylko pokazuje, że miał przodownika w któ 
rego ślady szedł z dobrym rezultatem?

Że my Pokcy nie umiemy inaczej, jak  tylko ser
cem się powodować, nie zaś jak inne narody trochę 
także rozumem, jest niestety prawdą uznaną w ca
łym świecie?

Niemal wszystkie narody, które przez wieki lub 
przez mniejszy przeciąg czasu straciły swój byt 
polityczny albo przez swoich sąsiadów w samej 
rdzeni swej narodowości były uciśnione i nawet 
zupełnem zniszczeniem zagrożone, wyszły w nie
spełna pół wieku ostatniego jak Feniksy z popio
łów, tam nawet, gdzie tylko najmniejsza została 
iskierka żywotności. I tak Grecja, Belgia, Rumu
nia, Węgry dopięły chociaż po części swoich celów. 
Niemcy są zjednoczone, Włochy dostały Rzym. Je
dna Polska tylko walczy od wieku przeciw roz- 
biorcom ojczyzny, a dotychczas wywalczyła zale
dwie częściową autonomię Galicyi. Czemuż to przy
pisać należy? Oto jak wyż wspomnieliśmy, nie te 
mu, że otoczeni przez trzy państwa mające równy 
interes do utrzymania podziału, lecz że zamiast dać 
się powodować polityką i dołożyć rozumu jak inne 
narody, naśladowaliśmy a nawet ich czesem wy
przedzaliśmy w gotowości ofiar na polu walki na 
polu siły, gdzie niestety zawsze i wszędzie musie
liśmy upadać. Nawet i tego miernego rezultatu walki 
jakim jest autonomia Galicyi nie zawdzięczamy orę
żowi, lecz rozsądkowi i rozumowi ludzi publicznych 
i okolicznościom sprzyjającym.

Czy znowu mamy popaść w ten sam błąd liry 
zmu i platonicznycb mrzonek? Czy znowu mamy 
stanąć przy chorągwi zwyciężonego i to zwyciężo
nego przez własną winę i niedołęstwo? A przy tem

przypomnieć należy, że zwyciężony tylko przez 
legiendę poetyczną z dobrej strony nain znany, a 
w rzeczywistości, jak bistorya zdarzeń i pierwszej 
i drugiej połowy XIX wieku nas uczy, nigdy, po
wtarzamy, nigdy nam nic dobrego nie zrobił. Bo 
nie chcę szanownemu autorowi afrontu zrobić, że 
rzeczywiście z powodu subsydyów udzielanych, i to 
jak udzielanych! niech się tylko emigracyi spyta, 
żąda uznania polityki Napoleońskiej, stosowania 
się do niej w naszem postępowaniu publicznem, 
dążącem do jednego celu wskrzeszenia naszej oj
czyzny!

Francya dała Polakom subsydya, dawała je da
wniej Hiszpanom i Włochom, a później Hanower- 
czykom i Sasom, najprzód jako jałmużnę, a potem 
jako konsekwencyę właśnie owego grania na in
strumencie, potrzebnym lada chwila. Zresztą i Wło
chy dały subsydya naszym rodakom. Anglia po 
dziś dzień udziela ich bez wielkich krzyków i 
przechwałki. Jest to rzecz należąca do wydziałn 
jałmużn publicznych, a i ie ma z polityką nic do 
czynienia. Jeżeli szanowny autor felietonu wymaga 
od nas sentymentu, niech nam wykaże, żc subsy
dya były dane także tylko przez sentyment. A bio
rąc znowu sprawę subsydyów z innej praktycznej 
strony, czy Francya mało k o s z t o w a ł a  Polskę 
podczas wojen Napoleońskich? mówimy, koszto
wała pieniędzy. Czy subsydya dawane przez lata 
stanowią chociaż procent od owych ogromnych sum, 
jakie Polska wydawała na utrzymywanie wójsk 
napoleońskich i swoich własnych? Co do wspar 
cia szkół publicznych i polskich na Batignolles i 
w Montparnasse, to jeżeli się nie mylę, koszta icb 
po największej części były opędzane datkami 10- 
daków z krajów Zabranych, Poznania i Galicyi, 
oraz pracą i usilne ścią obywateli zajmujących się 
tu na miejscu temi zakładami narodowemi.

Że rząd francuski albo też rząd Napoleona III, 
aby szanownemu felietoniście przyjemność zrobić, 
rzyłożył się do utrzymania szkoły, uznajemy, ale

nam się zdaje, żc leży w interesie każdego rządu 
pomagać kształceniu się młodzieży i szkoły wspie
rać.

Tyle co do sprawy niewdzięczności koresponden
tów paryskich. Szanowny Poleszak nie poprzestaje 
jednak na tym tylko zarzucie, raz utrzymuje bo
wiem, że korespondenci nie przedstawiają prawdzi
wego stann rzeczy i cytujo tyle a tyle dzienników, 
na dowód, że opinia publiczna we Francyi jest 
bonapartystowską. Korespondent z okazyi pozwoli 
korespondentowi z zawodu—który zwykle pisze z 
większą znajomością rzeczy, chociażby tylko przez 
to, że dłużej miał sposobność poznania sytuacyi 
politycznej kraju, z którego i o którym pisze - że 
i co do tego zarzutu da niektóre objaśnienia. Sza- 
nowuy korespondent cytuje 10 dzienników bronią 
cych cesarza Sedanu. Z tych Constitutionnel, Presse, 
France, jako dawniejsze dzieuniki półurzędowe, 
dziś trzymają się na wyczekiwaniu i bardzo słabo 
bronią rządów dawniejszych, gotowi bronić jutro 
Orleanów przy nadarzonej sposobności. Patrie, 
Pays i Avenir Liberal razem przedstawiają znika
jącą małą część opinii publicznej; oprócz w ka 
wiarni w Grand Hotel, w Cajó de la P aix  ni
gdzie nie czytane. P a r i s - Journal i Figaro są do 
sprzedania każdej chwili pierwszemu kupcowi i na
wet wcale Napoleona partyzantami nie są. Ostatni 
nawet jawnie nazywa się monitorem lir. Chamborda.

Gaulois jest po prostu dziennikiem wzgardzo
nym od ludzi niezawisłych. Tygodnik Rural nie
znany. Tylko jt-den Ordre należy do dzienników 
prawdziwie znanych i czytywanych z partyi Na
poleońskiej, a to dzięki talentowi i nazwisku jego 
dyrektora Klemensa Duvernois. Libertó wyraźnie 
wyznaje się lepublikańską i Girardin teść reda
ktora naczelnego już dawno Napoleona opuścił. 
Gazette de Paris należąca do księżnej Matyldy, 
czytana tylko w St. Gratien w pobliżu Enghien, 
rezydencyi siostry księciaNapoleona, & X I X  Silcie, 
do tej chwili jeszcze szuka abonentów i czytelni-

szano-ków. Oto przedstawiciele opinii publicznej 
wnego korespondenta z Polesia.

Ja  sobie pozwolę innych dostarczyć rękojmi pra
wdziwi ści korespondencyj dzienników polskich. A 
to są dzienniki: Silcie, Debats, Temps, Opinion 
Nationals, Gazette de France, leFranęais, Univets, 
Union, Monde, Bien public, nio mówiąc o dzien
nikach republikańskich jak Avenir national, Cloche, 
Constitution, Radical, Republique frangaise, Rap
pel. Celoiejsze z tych dzienników mają tylu abo
nentów, co wszystkie wyliczone przez korespon
denta z okazyi. Nie wliczam do tych Figaro, Gau
lois, P aris-Journal i Gazette de Paris, te dzien- 
nini przedstawiają nam opinię ludzi życzących, by 
Paryż i nadal został le cabaret du monde i czy
tane dla skandalów codzień w nich rozpuszcza
nych. Bezstronny sąd uzna, że szanowny kore
spondent z Polesia omylił się trochę, szukając 
opinii publicznej tam, gdzie jej nie ma.

Nie chcemy tu wspominać o wyborach, które 
nawet i w Korsyce nie wypadły na korzyść bona- 
partystów. Zresztą i zgromadzenie narodowe ocze
kuje jeszcze w tym miesiącu na wniosek o wyklu
czenie familii Napoleona z terytoryum Francyi. 
Zobaczymy, ilu znajdzie się obrońców upadłego 
rządu.

Kończąc moją odpowiedź na zarzuty szanownego 
korespondenta, powtarzam, że zadanie korespon
denta oddać niemal fotograficzne odbicie życia pu
blicznego i politycznego kraju, o którym pisze, 
nie może nigdy dać się powodować sympatyami 
lub antypatyami swej narodowości, niemającemi 
nic do czynienia—jak to uwaga red&kcyi w przy- 
pisku zresztą trufuie powiedziała — z sytuncyą na
rodu, między którym przypadkowo żyje. Wasz ko
respondent nigdy zresztą nieomieszkuje ganić rzą
du rzeczypospolitej, jeżeli postępowanie jego zda
je mu s ę być nagany godnem.

B.
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. . !„ ł„w W  rn rń r do któreeoby się przyznawano. Bożego Narodzenia" zajmuje się wyłącznie sprawą
pie z tego powodu brak przynależności sądu twierdząc, 1 9 grudnia. Zapewniają, że między Thier- galicyjską. Gotówby on przystać na ugodę, gdyby
ż kroczenie to podpada pod sąd .Przy? ^ lyc]b: rft7 setn a książętam i Orleańskimi ma się odbyć no-i Polacy wyrzekli się już udziału w sprawach wspól- 

Sąd po naradzie uznał w a narada Journal de P aris  mówi, że między .nych i więcej nie bruździli gospodarstwu memie-J S S S  w tej sprawie, a to z powodu,] iż § 24 u- k i l  i Orie ańridinl i i e  zachodzi ck,emu. Odr bność w jego pojęciu, to wykluczenie
1  y ^ » 80wei umieszczony jest w tej części wspo ^ B m  a te ią * ę » in . te rm o m etr! Gdy zaś Polaków wykluczyć trudno od spraw  re-
SnTone? ustawy, która traktuje tylko o przepisach po- p ^  (zapewne 100 stopniowy, co uczy-lsz ty  krajów koronnych, przeto n a  co ugoda, na co

T  L l  pońiew aż zaś § 1  ustawy z r. 1 8 6 9  o są , spadł na ( p zam arzła . układy z szlachtą, kiedy i tak chłopi galicyjscy
rządkowy . „ „ oVa. ł e przed takie sądy należą(m l1 , .  •) . ia Na p08jedzeniu zgroma- zadawalniają się konstytucyą grudniową? Chłopi„v,nV a że przed tamo sąuy uaiDŁił **» ' -------- , .
dach przysięgłych tr^ cią popełnione, czyn obecny. W e r s a l  8 grudnia. _ P o u v e r
tvlko czyny karyg ^  ustawy jako wykroczenie dzenia narodowego mmis J

niu w płat francuskich rząd zmierza do zniesienia 
podatków od miewa i rzezi bydła, oraz zniżenie 
podatków najniższych klas.

Dzienniki francuskie zajmują się prawie wyłącz
nie otwarciem zgromadzenia narodowego i mcsa- 
żem Thiersa, który nas jeszcze nie doszedł w ca
łej osnowie nader obszernej; ale treść jego tele
graficzna umieszczona w zeszłym numerze naszego

da: że przedsiębiorstwo „magasinś róunisa nie 
przez niego było założone, że towarzystwa aseku
racyjne przez niego założone a przez jego nieprzy
jaciół politycznych jeszcze nie zrujnowane, płacą 
świetne dywidendy. B ajką jest, aby do obrotów 
swoich używał kapitałów  arystokracyi anstryackiej 
a tem mniej Cesarza Austryackiego. Przedewszy- 
stkiem przypisuje^ on wdaniu się sądów belgij
skich główny powód stra t, jak ich  doznał. Opinione

zaś przedstawia się » ^  przepisów porządko-

8,1“ “ e r rtorycznego rczstrzygmęcia nie podał treści
P. Dobrzański bronił isię « , ^  § ^

skonfiskowanyc y zać ś’mieBzności w tych aitykułach 
ale tylko chcia y e tjlko wspomniaj 0 naj
zawarte. W r tym wyrażonych w D zienniku poi-
drażliwszych my . dalece ogólnikowo się wyra-

Bi, .  ustępami . „ n i -

nala' . 117nał o Dobrzańskiego winnym z tej przy-
ą Bnni?waż § 24 ustaw. pras. wyraźnie mówi tyl- 

. v n v .  DOD10 *»ti* a  , ______ . . * • 01>Ł . i .n .

- 1 zaunwaimaiii oic auusiyiucvu Kruuiiiuot • pisma, pozwoliła nam zrobić kilka uwag nad nim _
- galicyjscy tak  się zadawalniają konstytucyą g ru - in a  czele dzisiejszego numeru. Odrzucenie przez i- włoska rozbiera sprawę L angranda ze stanowiska
Ą L o l l U  *  f a d . » . h i . l i  Ł o k r s c j ,  B a c h . - U ,  nagloM  £ 5 r E Ł i 2 t \ J L 2 r S l 2Q u e r t i e r  oznajmił, iż j u t r o  wniesie b u d ż e t y  naj  

r. 1 8 7 2 . Tenże m inister wniósł 
z w r o t u  dóbr skonfiskowanych

s k i e g o .  Zapewniają że książętom I koniecznie chłopów galicyjskich na ławaeh^Rtichs-1 ry m ałą tylko większością nie utrzym ał się jako I stnikami Langranda jedni byli oszustam i, drudzy
O H P7 ń ? k i m  robiono tWko u w g i  pod wzglę-1rathn. Czasy sfadyona S g ą  powrócić, a  za niemi nagły, ma widoki przychylnej uchwały. N iechti.no  oszukanymn. . J f  t o i S J l K
0  nwnośri chwili zajęcia krzeseł w zgrom a- czasy Bacha. Lecz co najzabawniejsze i godne za- tylko nagłością przyspieszać decyzyi I r a w i e _ j e - k a t o l i c k i e ^  a zadem etosowności chwili zajęcia 
dzeniu narodowem, i spodziewają się, że książę

bo
wa

czyny, P°nl^ ; e; h; iftniu lub podawaniu treści artyku- 
S .° s S S S o w a n y c h  do wiadomości; krótka zaś wzmian- 
U  o t ó c  za podanie takowej uważaną być me może.

wstawał na kom isję u łaskaw ień , w skutek czego |szali.

W bieżącym tygodniu odbędą się przed tutejszym 
sadem karnym następujące rozprawy ostateczne.

Wa wtorek 12go grudnia : Stanisława Maydy
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Aleto”dra pf mst ienh^ze honoru? (proces prasowy przed sądem

Ciężkie obrażenie ciała; Ignacego Rodziny o kradzie , 
Franciszki Wcrandowskiej o kradzież

W  viatek 15qo qrudnia : Florjana Nowackiego o

S S »  f S 5  & ^ < & £ E Z
d a ła ;  Marcina D ąb ro w sk ieg o  i wspólników o kradzież,
Michała Kiełbasy o kradzież. mor.

W  sobotę 16ao grudnia: Jakóba Krufca
derstwo; Kazimierza Gutowskiego o ciężk.e obrażenie 
dała; Mateusza Chwai o kradzieży 

N adesłan e .
(O  wodzie anaterynowej do ust.) Częste i szybko 

zmieniające się pożywanie ciepłych i zimnych potraw 
“ .p o j K  które następuje saeaeeólm., w c,.p
norze roku zapewnie nie może wypaść dobrze dla ust 
i zębów. Jeżeli już była jaka drażliwość, wtedy dzią
słom i zębom często udziela się choroba, która, doPie_ 
ro co nastaniu zimniejszej pory roku w większych 
rozmiarach właściwie się objawia. Dla zapobieżenia tej 
niedogodności i ochronienia zębów i dziąseł wzmacnia- 
iacvm środkiem lekarskim od podobneych szkodliwych 
wpływów, nadaje się przedewszystkiem woda ana 
terynowa do ust Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego 
dentysty w Wiedniu; w każdym razie 
tei wody wiele do tego się przyczynią, aby 
zdrowie ust i zębów i utrwalić je przeciw wspomną 
n y m  szkodliwym w p ł y w o m .  Jeżelijrócz tego weźmie

my na

ilia tvDOiovnvj i **vrułvj T* j   ̂ ^
,SLar« r i^ n iP  rnawie kdnoełośnie wyraziło wotum I Obok zajęcia, jakie budzi kwestya galicyjska u | jest republika. Z pomiędzy wniosków rządowych | Q s t< ltl l i6  Q6D6SZ6 tBlftRT£LllCZ'£l6 
er0^v  dla O rdinaiie M inister sprawiedliwości wiernokonstytucyjnycb, o niczem więcej nie sły- podnieść wypada wniosek względem zwrócenia dobr 

rrnipUt nstawv wzeledem pomnożenia chać jak  tylko o bezpośrednich wyborach. Sontags domowi orleańskiemu, postawiony w zgromadzeniu 
p rz e d ło ż y ł  p ro je K tu sra  y ś  s  m ilionów na 3 Zeitung przytacza z tego powodu znane „memo- narodowem, a który ma być próbą siły  stronników

,egV ^  S  m ew  W  S t a J j  d»pi«“  U n a u m  w którem  ś. p. Berger tok e r le u iim n  w izbie,
miliardy. ^  dojdą do 2800 milionów, wolno wybornie wykazał, że w wyborach bezpośrednich w  obec zamiaru zaprowadzenia w Austryi wy-
u A wvnnszczac r  Sztuiace auu ulinonun zamieizuuycii jaau  oiuuca pxzyuiuourvj, uuiun utziioaitum ve, lecz za polityczny program  nosyi i i ł  piie& uugę

i  liih w całości ale za dekretem rządc- narodowa nic innego upatry wać nie może piócz ua zapatrywanie się gdzieindziej na głosowanie . . pojitj Mnycb. Związek Niemiec i Rosyi
częściowo lub w ^5 ®i« h«.,kn unoważuie-1 zachcianki sunremacyi niemieckiej. Lecz na coż | l;0wszechne i wybory bezpośrednie. Wieln ludzi * UwJ  Jkój ; off82echny a wy~ :---------

 ------1 - .^1Y e .„ j— t --- — r ---------- j ,  — j — we Francyi, przekonawszy się, iż przecjw burzącym żywiołom E uropy , nie znacząc
udżet docnoaow i wydatków na wiernokonstytucyjni nie przyjmą, jak nie przyjęli głosowanie powszechne jest tylko narzędziem w ^  reakcyi. Czczy to przestrach, aby Rosya

Pnrzem z d a w a n o  sprawę z petycyj. I*ba wówczas, chociaż pochodziły od 1 berała czystej ręku zręCznego rządu, a  bynajmniej me repre- zagr&żała porządkowi r2eczy stworzonemu w Eu-
Pocze ,  » r r ,o „  n i„ mnoh TaK  ale B e r n m n i i  nuhlicznei. uważa łe «ropie. w raz z gruntownemi refjrm am i obecnego

rządu rosyjskiego znikła dawniejsza polityka ro
syjska.

LNieuiuiu f   -  . - -o  —  , . . .  -  . - t ,  - - i  F a r y ®  11 grudnia. Z powodu ostatniego toa-
• a ■ „.i frnnm skie przesłały powin- niemieckiem, którem u chodzi przedewszystkiem o 8zcze ustawa wyborcza w Luropie w praktykę nie I ce3arza Rosyjskiego na uczcie orderowej, wie

czne, a między nie ^ „.„Lv tronowei, z p o - |własua przewagę. wprowadziła, obmyślają sposoby znalezienia takiej ksza cze^  dzienników mówi, że nie było im taj-
- - r ------1 sua fa ta  libelli; powiada zV ./r. t r a s ę y normy wyborczej, któraby odpowiadała bliżej Pra '  L em że są to osobiste uczucia cesarza Rosyjskie-

wodu jej umiarkowan . . .o j ournai des D ebats,Iona c0 niedawno rewindykowała dla obecnego wdzie. P. Henryk Taine radzi więc wybory pośre- Dzienniki jednak uważają, że nowe położenie
_________or.AiU . I    ..mr-llA nvhoif'/H . nn V nhRPr«acvi. żn n icnodo-1 ® _  •  :

błogie skutki 
wzmocnić

we

uo UWagę, że woda anaterynowa do ust okazała się 
wszelkich chorobach delikatnych części ust jakoteż 

i zębów przez długi przeciąg lat zawsze bardzo sku 
teczna że następnie ból zębów wszelkiego rodzaju, cu 
chnący oddech, grzybki i zap alen ia  ust bo ące ^ ,ąsł°o 
nmchnienie a nawet skorbut za użyciem tej wody do 
ust zupełnie znika, to ogólne rozpowszechnienie tego 
doskonałego środka lekarskiego znajdujemy całkiem na- 
Q08 , s  , . _ x„ 7usługuje również na uwagę tych 
turalne, i s4dz ant.vr.braas snosobności d<
wszystkich, którzy nie
poznania

i  przźbyćiem do U b , - D Il4 .1 Ibnośó na .jk la c a e n iu  oparta. Zwykle g J ,  a 8 ok» | l , l . c , t .  nad fo rm , r z ,d .  P leb iaęjt bowiem w ,pa- ^ “ n i t  X t . i l .  w L k ie n ó
« nUU.Cun.»itB wniesioną będzie w Izbie usta- ma być zawartą między centralistami
wzglądem powiększenia obiega bUetbw zwykb o . do powoda zawiSci, j a k ,

zaczekają .fernete z przibyciem  ao iz o j^  ^ . - -  -^. o p a t ią  o '-  ®“ ytonońd-1 d lb ^  za 7epublik^, a^izba*nie jest 'repnblibancka.ilknpieckich. Ale wyznanie to dziennika włoskiego
poniedziałek.w nieeion, „’„ w s i l L “ . . “ »i«. aby jak  naj izb i zatem nie bSdzie popierała plebiscytu ani z | nieprzyjaznego katolicyzmowi potwierdza naązepo-

, więcej spraw  pozostało wspólnych— wt* — . lCBU j,u n vuu . . . .  . . .  w B. ,  —  j -  0 — i » , . . .  , Toniwroniia
|  n „m d Na posiedzeniu zgromadzenia chętnieby nam dano wszyBtko w obrębie G alicji, wania powszechnego podkopaną została ostatnim  wołały przedsiębiorst j g 

an O r d i n a i r e  w natarczywy sposób po- byleśmy się do niczego z spraw monarchii nie mie- plebiscytem napoleońskim, a zaprzeczoną przez re- -------------------------------
narodowego u r u i n a n  c • - 1 wolucyę, k tó ra  obaliła cesarstwo, i której wynikiemI

Petersburg 11 grudnia. B iriew y ja  Wiedo- 
mosti poczytuje toast cesarski na obchodzie orderu

i„e„ m nhieeu doida do 280U mmonow, mutuu. »j,ut.>it!ie "ju tum i, >. wjuutat-u ■'"-i— --------- 1 „  »ncc    |S . Jerzego nie za proste powitanie przyjacielskie,
^  y ? r n l  wvDuszc-zać r  Situjące 200 milionów zamierzonych jako środek przymusowy, opozycja borów bezpośrednich, waznem jest zwrócić uwae ę i& poiityczny program  Rcsyi i za przestrogę
iicinm n 1 n*h w całości ale za dekretem rządc- narodowa nic innrgo upatrywać me może ptócz ua zapatrywanie się gdzieindziej na głosowanie aam iętności politycznych. Związek Niemiec i Rosyi 

częściowo D y żada dla banku upoważuie- zachcianki suprem acji niemieckiej. Lecz na coż p0wszechne i wybory bezpośrednie. W ieln mdzi I naczy trw ały pokój powszechny a wymierzony jest
j  w -  m i M ń w  n a  l() i 5  frantów . Dalej mi- L je  przyda powtarzać te  prawdy, skuro ich dziś I politjcznycb F m n rv i. nrzekonawszv sie, iż l - - -  - = -  -----------

Gid uO DICia D* , , j '  : .nvrlutlzAin nA I mLno.Aknncfvtnpvini nio nrvvimfl iflk niG DrZVi6ll I nłACAfnanio n
aister przedłożył budżet dochodow i

» u„ęuuj : wy tronowej, z po- wjasuą przewagę,
szowania rządowi z powodui id. y Fapitża . Habent

jej umiarkowania i wzgięuuu°v,^  ̂ ^  | _
Bezzasadnem jest doniesienie 
ikoby rząd wb 

przedsiębiorców

łezzasadnem jest doniesienie a z pewuą spółką I gabinetu brevet d’invention  na nowellę wyborczą, I <]nje> Wychodzi on z tej obserwacyi, że niepodo- z ‘czy stworzone zwycięstwami pruskiem i sprowa-
ikoby rząd włoski za g w dzierżawę ceł która miała „zaryglować" secesye, cna co utizy - bna, aby każdy znał kandydatów, na których gło- , koniecznie Rosyę do przymierza z F rancyą,
trzedsiębiorców O wyp ' siotwierdzeniu I ŻP. ii. Hasne.r nip. 7,iłnhvł sia na pomysł onwać ma. ale tim n a im m ai killrn l n h l ...........................................   i ----- _i—

uów zaliczki.

sowr-go Zamiana pożyczek spłacalnych R a t w i b o n
grzywny

ic h lo w V d ; wprowadzanych

koniec powiększenie biletów

Cougenaux i w 
nadużycie ambony 

odmówiono im temporaliów.
10 grudnia. Economista d ’ Ita lia  zape- 

sprawozdanie m inistra skarbu S e l l a  wnie-
_________podwyższenie podatków i że nowe podatki

. I dopiero z d. 1 stycznia 1873 r. wejdą w życie. Nie 
U ł lC" będzie emisyi renty.

następ- A d r y a n o p o l  9 grudnia. Wylewy z ciągłych
skarbowaj bankom. | bent sua fa ta  novellae. Icy tronu angielskiego, zrobiliśmy przypisek, i I ?  I deszczów pow stałe, sprawiły wielkie klęski. Wszy

pr/. L  g gruduia. Izba deputowanych ukończy- Sonntags Zeitung  w końcu numeru swego donosi 
lo ahrnftv nad całvm budżetem rozchodów na r. rezstawionemi czcionkami, „że projektowane przez ------------------------

R71 i nn krótkich rozprawach uchwaliła budżet gabinet ks. Auersperga nominacye namiestników k w ic z ą  nie byłaby bez wpływu na położenie poll- 
l o / l ,  1 po Kruuiitii v i*  , . ______. A ___________ ,*Axr «7 rn9 Qł.P7\-fir a • I i. Mio »iq1p7v nn wnrawdzie do ulu-

“ o j  * . • ucbńl/iUW UUMOWllCt w iviuiv “  i
nim następstwo tronu dostałoby się jego ^ u 0* 1’ I gtkie dzielnice m iasta stoją pod wodą. 
iiaii RWntómn A'bertowi Wiktorowi. Sm ieić kró-

doctodów na r. 1871 
I t z y m  9 grudnia

L ootkały  niezwyciężone przeszkody w rozstrzyga- tyczne Anglii. Nie należy on wprawdzie do ulu- 
Izba obradowała nad tym- jącem miejscu. Gdy nie chodziło^ o tylko | bieńeów ludu, ale gdy w obec | K u r s a . W i e d e ń  11 grudnia godz. 2 min. 2

ersU .a spraw z3g tan i- | osoby ale i o^kw estye“zasadnicze, byt m inisterstwa I od “spraw publicznych, już nieraz podnoszono myśl 15%  zjedn. dług państwa banku 58.45. — Zjedn. 
czasowym budżetem n P ZOitał zakwestyonowany. Doniesienia o przebiegu powołania księcia Walii do rejencyi a sprzeciwiał dług państwa w srebrze 68-40. — Losy z r. 1860

H w ip a d k ó w  wyborczych brzmią dla gabinetu niepo- tylko temu gabinet, bo zamiast z jedną, m iał- h o i-7 0 . — Akcye banku 8 1 V —  Akcye kredytowe 
łv I mv^inipL Krvzvs miałaby aie bardzo szybko roz-ljjy  z dwoma głowami koronowacemi do czynienia, 1320*— . —  Londyn 117*55. — Srebro 11 / 00. ^

i'ocenienia jego wartości.
mieli dotychczas sposobności do

B e r u  8 grudnia. W uchwalonym art. 48 kon- wypadków wyborczych brzm ią dia gao.neiu i 
s ts tn ^ i  zaręczona jest wolność peł iema służby myślnie. Kryzys m iałaby się bardzo szybko 
bożći i  g rankach mcralności. Związkowi i « n « r .v ,n a “ ns
nom służy utrzymywanie porządku p u th e

O ś w i a d c z e n i e .
E . & E . Emanuel

1 Burlington-Gardens w Londynie. 
M i a n o w a n i  d o s t a w c a m i  n a d w o r n y m i  JKA1. 

Królowej W iktoryi, utrzymują skład swych prawdzi
wych angielskich złotych i srebrnych zegarków wyłą
cznie i jedynie u pana F ilip a  Fromma w W iedniu  
B o th en th u rm s tra sse  9, wszystkie więc przez inne firmy 
pod tem nazwiskiem ogłaszane zegarki są podrobione.

P o i l t y c m y

D e p e s z a  T e l e g r a f i c z n e .

Petersburg 8 grudnia. Cesarz wniósł nasię 
pujący toast podczas uczty danćj na obchód ordę- 
fu  Sw. Je rz e g o : r Na zdrowie Cesarza W ilhelma
najstarszego kawalera orderu i na z, z^n t a u - 
kawalerów jego arm ii, którćj godnych p

kanto wijaću C ała owa wiadomość „sensacyjna" na t h k t l  lebkomyślaość zaś księcia i zwady z m atką nie da-1 Dukat 5 -58.— Lombardy 203 50. Losy z roku 
cznego i |  widocznie obracbowana, podąna w niedzielę, kiedy wajy rękojmi podniesienia powagi korony ; ze śm ier-| 1864 140‘25. —  Akcye franco-austr. 132^80.^ .

i. =__ :ł»: Win/łnin nio ipef tvlkn 7.a- I nmnfn l/rólna;ip7n 7AR7.łflbv

ning rob i » ------r
lewaia nad zupełnem pominięciem kwestyj naglą- narchn pruskićj 

że z}u(j Q̂  j est wiara w

A kcje kol. gal. Karola Ludwika 
kol. Lwow.-Czerniow. 160 50 — 
wschód. 101-50— Akcye bsnku 

(Vereinsbank) 109 25. —  Akcye banku 
a w srebrze 68-65. — Akcye

- 1 letnieeo cowrócenia (sic) r ru s  zachoamcn ao m j - | 8WOim Ks. Jtrnescie, ism  pnuuj^oyu.. u M M Ju..v»v |1Uuciuuii,. —  Akcye banku *iedeó. dla
,sl]J uttgia-1 nar chi i pruskićj" i że polecił naczelnemu prezy- kr6lowej W iktoryi oswaja Anglię z pewnego rodzą- obrotu ogoln. 190.50. Akcye ang’o -  bsnku 288-25, 
pow odzen ie  dentowi prowincyi pruskićj, aby zawiadomił ko- j u bezkrólewiem, a to przedłużyłoby się podczasU kcye kol. rządów. S9 6 5 ® Akcye kol. siedm. 
fublika n o - L i ta t .  na którego czele stoi, jak  wiadomo, bur-1 małoletności wnuka jej i pod rejencyą. O republi-1178*50 -  Akcye kol. ^ 07 2^3*75 —planów fiuansowycb. Times mówi: „Republika po-1m itet, na którego 

dobnie jak  ccsarstv 
Widoki na przyszł 
bogactwo narodowe 
kszone, wielka or;
twić drogę sp ad z is ty , '„ „„„„„ .’.h ia"  «wpn«u n a -1 minnnwicie ze wzglęuu na przewiaywama przymie-1 sje zaChowa w ODec megu
nety papierowej. Thiers przysp> . i cieża- rza r o s y j s k o  -  francuskiego. Organ rządu pruskii go gabinet Anethana zwaliła nominacyą
stępcy rzdolm oną aim ię, ale ni S nim stara sie otworzyć oczy Francuzom , którzy się da- darni ulicznemi. Sprawa Langrand-Dumonceau mo
rami przygnębiony lud. Francuzi ^  S m n o  łudzą głąby być rozbieraną jedynie między sprawami fiuan-

p ó f f i -  S ,im 'p ru sk i « ! » . « • *  «  u o b o m „ l , j .m i  to- |sc« en ,i. p r ^ w u m i ^ »  ^ “ L * .I

planów nuansowycu. z T .  ' Voteżua a r m i ą . | S  gdański Weber, że gotów wziąść udział w ce rrówią tylko w Anglii zwolennicy „Internationa- Pardubic. 18150 . -  Akcye ko . północ, ł i ó - t ^ - .
W idoki^na przyszłość są : hafdel sparaliżowany, tym obchodzie. Zapewne w ięc zjedzie król na ten L «  ale stronnictwo radykalne więcej tam  zważa na Tramway Akcye b^ ^ ye° Y o ld  AKóld
Widoki na przyszioac wvrlatki nowie- nKabóii socvalne niż na polityczne kwestye. | Akcye kol. wschód. 1 2 6 Akcye Koiei a u o iu
kszone” 0 w ddka°w ganizaCya m ilitarna, i aby ula- Nordd. allg. Ztg  zbija podejrzenia francuskich Ministeryum belgijskie już gotowe, 
fwić drógę spadziftą  b zzwłcczne powiększenie mo-1 dzienników co do stosunków Niemiec do Rosy., a | poprzednim N|

Podaliśmy w |
___________  _      _ Nie wiemy, jak

względu na przewidywania przymie-1 gie^zachowa wo b e c  niego opozycya liberalna, która I 
^  a —  i v-  1:1----------« Dedeckera ib u r-

Akcye —  -----------------------  ,  , . . . .
185 25.— Akcye banku anglo - węgiersk. yy-oU.— 

Usposobienie g ie łd y : spokojne.

B E D A K T O B  O D P O W I E D Z I A L N Y

A n t o n i  K ł o b u e i o w s k i .

wykonaniu tak zgubnej pohtyki 
L o n d y n  

raj wieczór
v s a r K a . . . f u u « ; « .  p a O rf  A d m in U tra c y i  „C zasu 1

tów widzę dziś z dumą pośród nas. Pragnę i spo 
dziewam się, że szczera p r z j j ą ź n .  jaba  nas łączy, 
przetrwa następne pokolenia, jak  i brater»tw° bro 
ni obu armii, datujące z czasów pamiętnych. Wi 
dzę w tem najlepszą rękojmię pckoju i prawnego
porządku w Europie." Książę F rydery l Karol Pru-
ski wzniósł w odpowiedzi nacte“ s£  0 ‘

§ t n ( f g a r t  9 grudnia. Schwab. M e ilu r  dono 
si w telegramie z Berlina, że według prywa nyc 
doniesień z W e r s a l u ,  Francya wypowie wkrótce 
także trak ta t handlowy z Belgią. —  W Izbie depu
towanych wniósł M o h l  interpelacyę obszernie u- 
motywowaną: czy rząd zamierza sprzeciwić się 
wszelkiemi prawuemi środkam i rozciągnięciu kom- 
petencyi parlam entu niemieckiego na całe prawo
dawstwo cywilne? M inister sprawiedliwości Mi t t -  
n a c h t  odpowiedział tymczasowo, że dotyczący 
projekt ustawy uchwalony przez parlam ent, prze
słany został wydziałowi Rady związkowej; a do 
póki ten nie zda spraw y, nie byłoby stosownem 
wypowiedzieć zdanie rządu pod tym wzgiędem. 
In terpelacya jest przeto zawieszoną.

F a r y ®  8 grudnia. Journal des 1 
list jednego z przysięgłych w procesie . . .  
t a  (uniewinnionego za zabicie Niemca), w którym 
tenże protestuje przeciw różnym twierdzeniom. I 
tak  powiada, że prezes sądu przysięgłych me po
wiedział słów przypisywanych mu (odwołanie się 
do patriotyzm u. Red.)-, oskarżenie prokuratora by
ło bardzo stanowcze a nawttl tw arde;
zaś sądowe wykazały, że obżałowany znajdował się 
w konieczności bronienia się, me będąc sam stroną 
zaczep n ą ; świadkowie zaprzeczyli także, jakoby 
obżałowany zrobił zakład, że w tym dniu zabije 
jakiego Prusaka. Z t e g o  powodu przysięgli musieli 

• • • _/a T.ist kończy się temi sło-orzec jego n iew in n o ść ..i;,^ aŁ8ześ/ depJ :.tainen!ów

zostali 
przybył 
Dziś

gólny stan je s t nieco lepszy. Biuletyn południowy I miesięcy Francya im. ” “w m o ż ^ W ć  IkonnychTa nowa potęga finansowa, 'jaka się poja-
P r.edpolndnie  w « o ; | marc„ ,8 7 3  £ » d  m i S j X  »  i»Óble . . g r i w .

la jsze  objaw) goryczki z .a lo js z a j ,  »iS zwo.oa, ra b aba l a d n . S  - ł -

" T « n d “ ń  9 g“ a d ™  Zmowa urzgdoikdw o c z e k iw a - b L  .  T i l f  na za rzu t, sobie czjnioue, i p o .ia

Nakładem drukarni Czasu wyszedł K a l e n d a r z  
t o k  1 8 7 * ,  ozdobnie drukowany 

święta rzymskie, żydowskie, odmiany światła 
ceny na kolejach żelaznych, ceny te w 

tabelkę stępłową, wartość kuponów papieró 
publicznych skarbowych. (

Sprzedaje się po * 5  c e n t ó w  w Administracji 
Czasu, tudzież we wszystkich księgarniach.

graficznych w Manchester, Liverpool, Glasgowie i 
Dublinie trwa ciągle z powodu niezadowolenia z 
płacy.— W edług biuletynu o godz. 5ej wieczór wy
danego, książę W a l i i  przepędził popołudnie spo
kojnie, wszelako zjawiska choroby są niezmie
nione.

L o n d y n  9 grudnia wieczór. Książę spał od 
południa; wszelako w zjawiskach choroby nie na- 
btąpiło żadne polepszenie.

M a d r y t  9 grudui-a. Kroi oświadczył, iż za
mierza stanąć na czele 30,000 ludzi wysyłanych 
do Kuby. Uważają to za pi średnią propozycję

^ T o r o n t o  (Kanada) 8 grudnia. Nam iestnik g u 
bernator otworzył pierwszą sesję  drugiego zgro-

“ o S s n s v *  5 « “ w ^ it° w  n o L " ; . 0’
nn n nr*vRiPD̂ VP.h W DFOCGsiC T ODDG le-

Kwestya galicyjska sta ła  się nagle spraw ą ogól
no austryacką: zajm ują się mą zarówno w Peszcie, 
w Lincu, jak  we Wiedniu, najmniej może w samej 
Galicyi. Je s t ona przedmiotem mów okolicznościo
wych i dyskusyj przedwyborczych. Dziwić się temu 
nie można, bo kwestya galicyjska przypomina me- 
co tryumfującym ceutraliatom, o w w ktoiym
według gminnego naszego przysłowia jest dziura. 
Jest ona jedynym  sękiem gładko wypoliturowanego 
programu. Pytanie, jakby ominąć ten sęk, zajmuje
przeto wszystkich wiernokonstytucyjoych. l ubhcy-
sta  z L L cu  p. Góllerich zwykł „na drzewko Bo-

żądają płacą
ia zaKurs papierów i pieniędzy

K r a k ó w  11 grudn.
Sreb. eow. obr. 100 zł. 
Listy zast. poi. z kup. 
Bankn. poi. za 100 złr. 
Ruble ros. za loo rub. 
Talary prus. za lOO tal. 
Btuikn. prus. za 150 złr. 
Srebro nowe austr. . 
Dukat ważny. . • • 
Napoleon d’or. - > 
Półimperyały rosyjsk 
4 % gal. listy zas. z kup. 
5% „ » . » , » ’
Obi. indemmz. z kup. 
Akc. k. g. z dyw. bez k 

„ L. Czernicywieck. 
Akcye B. G d. H. iP  
Listy auBt. zak. kr. z.

„ 6% ban. rustyk.
Listy galic. ban. hip. 
Losy piem. węg. •

ł ł  l e d r i l  9 gruduia. 
5'/, zjed. długpań.ban
*7. > . . f eb‘„ Obi. ind. niż.Aust. 

_ „ czeskie

wy: Surowość r °?ĉ “ iet^ rojeckjcm nic może być żego Narodzenia ogłaszać broszi 
w y S E ^ tc g o " w y ro k u , który nie może uawet u- tym roku w wcześnie wydanym

węgiersk 
gaficyjsk

żego" Narodzenia ogłaszać broszury polityczne. W j ” " * siedmiog
i . , _ ..j ------- swoim „podarku Poijesksgłodowagal.|---------

żądąją

28 ao 
91 — 
415 
16G 
176 ‘ 
8« 

118 
6 62 
9 28

85 J
76 j 
76] 

262 
160

12 —

10S 50

płacą

27 — 
86 75 

412 
160! 
175] 
85; 

1 16  * 

5 62 
9 80

84]

75} 
258 
156 

70 —

101 —

58 85 
P8 80 
95 50 
98 — 
79 30 
74 75 
73 50 
76 25

58 75 
68 70 
94 50 
97 - 
78 80 
74 25 
73 — 
7& 76

% węg. pożycz, kol. 
(posoofrk.) 120 złr
Listy zastawne.

% Banku nar. los. .
„ galicyjskie . . .
f )  n  •  •  •

„ gal. zakł. kr. włoś,
„ węgiersk. losow.
„ zakł. kred. austr 
„ zakł. kred. austr. 

spłacał w 33 lat. 
5% Domin. pań. 120 fi,

Poiyczki loteryine. 
Losy pożycz, z r. 1839

B  B 1854
r i, I860
» „ 1864

Comorente . 
Kredytowe 
żeglugi parowej 
na Dunaju . 
księcia Salm 

„ Palfy 
ks. Klary . . 
br. St. Genois 
miasta Budy 
ks. Windischg. 
hr. WaldEtein 
hr. Keglevich 
Rudolfa . •

Akc. banku i przetn 
Banku naród, austr. 
Zakładu kredytowej 
Żeglugi prr. w# Ern

9 60 IC9 4<

76 -

91 —
89 -  
07 --

>6 75 
20 Łt

268 — 
93 50 

tOi 80 
141 -
25 -  

193 —

73
83 
90 50 
88 5i 

106

86 tO 
120 25

287 —
93 — 

101 60 
140 — 
24 51 

192 -

97 50 
43 
28 
38 50
32 ŁO
33 — 
22 60 
23 — 
16 — 
15 60

813 -  
318 25 
647 -

97 -  
42 -  
27 50 
37 60
31 50
32 -  
25 
22  -  

14 -  
14 50

2 1 4 0
398 — 
246 50 
81 50 

203 76 
259 — 
160 — 
162 60 
163 25 
185 50 
188 75 
179 26 
255 -  
126 25

Kolei pćłn. Ferdynan.
„ rządowej fr. a.
„ zachodn. c. El.
„ Pardubickiej .
„ południowej .
„ Galicyjskiej ._

Czerniowieckiej
Kol. węg. pćłn. wsch. 
ks. Rudolfa 200 fl. w. a.
Akc. kol. Alf. dumać.

„ Kosz.-Bogum,
„ Siedmiogrodz 
„ Cisańskiej .
„ wschód, węg.
„ austr. północ..

wschodniej .
„ Franc. Józefa 

Akcye bank. anglo au 
angl. węg.

Zakł. kred. węg 
bank. frank, austr,

„ węgierskiego 
„ kraj. galicyj.

we Lwowie 
wied. d. obr. płod. 2 7 i (i 
galic. hipoteczn 
austr. związków 109 
dla cbrot. ogól 191 — 
Tow. han. pł. leż

2137 
397 — 
246 -  
180 5t 
203 66 
256 -

162 -  
162 75 
185  -  

16 8 25 
178 55 
256 — 
126

222  —  

212 76 
287 75
lco 
126 — 
133 60 
J8 —

Obligi pierwszeństu 
Kol. Ces. Eli. 5®/, z& 

100 fl. k . m. 
„ (sr. pr. lOO fi. w. a. 

811 -  „ (Emis. 1862)„ r. ,
318 — kclej rząd. Kt. 500 ir 
645 — .  ,  Fftb. 1167

116 5C 
125 — 
1U8 50 
190

95 6C 95 —

94 45 93 15
136 60 136 -
134 to 134 -

Waluty,
Cesarskie korony .

„ dukat na wa;
„ „ obrączl

Złoto a! marco . 
Napoleondory . . 
Fryderyki . . . .  
Luidcry (niemieckie) 
Suwerocy angielskie

97 26

104 76 
1 0 -

Kol. połud. St. 500 fr. 113 —
„ Bony 1870-1874 6 % -------
, pół.C.F. 1 0 0 fl.m.k. 90 — 89 50

„ „ za 100 fl. w. a. 87 -  66 —
„ w  sreb. 5% w. a. 105 — 104 75

Kol. zachód. Czes. za 
I0 0 fl.w.a.sr.l0 0 fl.w.a. — — 93 50 
Kol. połud.-pół. niem.

5% — za 100 fl.
_  w srebrze „ 

Kol.Gal.K.L.soofl.w.a.
(w srebrze 57, za 100) 105 26

Kol. Gal. K. L. Emis. El. 100 50 
Kol. Lw. Cz. po soo fl.

(wsrebrze57» zaloo) 78 75 
221 50 „ „ „ Emisya 1867. 90 60 
212 26 Kol. Sied. fl. 200 w. a. 90 50 

87 26 „ks. Rudolfa po so(
S9 to (wsrebrse5%zaioo) 91 

126 75 Kol. pół. czes. po 300 fl.
133 20 (wsrebrze 57ozaloo) '02 —

97 60 Tc w. Żegl. par. na Dun.
za ioo fl. w. a 9* —

Austr. Loyd ioofl.m.k.
Pcw. prsgs. przem. żel.

po 300 fl. . . 113 75

Imperyały rosyjskie .
Srebro . ................
Srebro, kupony . . . 
Talary związkowe . 
Pruskie bilety bae. .

73 50
89 50
90 25

90 70 

101 5( 

90 -

103 25

t  61

9 33

11 85

6 58

9 32

11

117 60 
117 75

76

Ł k ó w  7 grudnia

Oukat holenderski .
cesarski . . . 

Półimperyał rosyjski 
Rubel srebr. rosyjski 

„ papier. „ 
Talar pruski. . . .  
Listy z. To. kr. gal. 5*/.

4 °/r> rt r> * »•
Listy zast. Banku nip, 
Obligi indem, bez kup, 
Akcye kol. gal. b. kup, 

„ „ lwow.-czer,
.Akcye Banku hip. gal,

m i t .  7 grudnia

Listy rast. 1 ser. rub 
.  2 ser. „ 

kupon „ 
'Asty zastaw, nowe „ 

kupony „ 
Asty likwidacyjne „ 

kupony „ 
a olej winsz. wiedeńska 

„ ‘ „ lyćgcwt
„ ,  terespols
,  * łodsfes

117 35 
117 25

1 767 ‘

6 59 
5 60
9 6 >
1 9 0
i  co;

3 £0
74 50 
89 —
75 60 
2S9 -  
167 -  
126 50

5 52 
5 53 
9 50 
1 84.) 
1 59

83 —
74 — 
88 60
75 — 
258 25 
165 60 
L*4 60

69 lt|88  842 
88 — !67|67
  ' 1
(8 Ł0i8 20
 2 29
74 *0 73 85 

6 j 
91 £0

68
 jl 17 tO
 102—
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U prasza s ię  przechow ać ten cennik w każdym  domu.

CENNIE PORCELANY
Składu fabrycznego w Wiedniu, Stadt, Naglergasse 9.

Skład ten posiada największy wybór najlepszej porcelany krajow ej i zagra
nicznej , przedmiotów galanteryjnych i domowych wedle cennika, który najchę
tniej opłatnie się przesyła. (1475-5-6)

Ceny serw isów  stołowych

Ufa G osób, składające się z 16 talerzy S '/2 cal., 
6 talerzy głębokich 8 '/ ,  cal., o talerzyków dese
rowych 7 c a l , 1 wazy, 2 owalnych półmisków, 
2 okrągłych płytkich półmisków, 1 sa laterk i, 1 
czworokątnej do kompotu, 1 sośniczki z podstaw 
ką, 1 solniczki, razem 40 s z t u k ..........................

Ma 13 osób, razem 81 s z t u k ..............................
Ma 31 osób, razem 162 sztuk . . . .  • • •

Białe 
lub 

z różami

złr. cnt.

8
20
40

37
14
28

Z uzerokiemi 
niebieskiemi 

lub zielonemi 
brzegami

Z szerokiemi 
brunatnemi 

brzegami

złr. cnt. | złr. cnt.

10
21
42

18
20
40

11
24
48

Z czerw., ziel. 
różowe, wąz. 
kiemi modne. 
mi brzegami
złr. cnt.

12
26
53

term y gładkiej z modną wazą i rysuiikami

Ma 6 osób
» 1 8  *„ 21 .

złr. 12, 13, 14, 15, 
„ 21, 26, 30, 33, 
„ 48, 52, 60, 64,

Wyginane angiel. i francuskiego ksztaltn
ozdobne kolor, brzeg.

złr. 16, 18, 20, 24, 30 
„ 32, 36, 40, 48, 60 
„ 61, 72, 60, 86, 120

ozdobnie złocone

złr. 30, 40 do 60 
65, 70 do 150 

130, 170 do 300

S e r w isy  do k aw y lub h erb aty  na 6 o só b , różne d esen ie , 9 sztuk złr. 3 ł/a, 4, 5,
6 , 8, 10, 12, 15, 20 złr.

,  7i a n na 12 osób, różne d esen ie , 15 sztuk złr. 6 , 8, 10,
___________________________________ 14, 16, 20, 24, 30 , 40  złr._________________________

Najlepszy brylantowy proszek do czyszczenia 1 pakiet 20 c., najlepszy k it do porcelany 35 cn* 
Najlepsze paryskie knotki, nocne pudełko 30 c. Zamówienia zadatkowane i za pobraniem n a le ż y  

tości wykonywane są ze szczególną starannością.

lla  właścicieli koni.
P oku p  i  ogólne uznanie, któremi się odznacza jaki w yrób , stanowią do 

ocenieniu prak tyczn ej jego w artości n a jlepszy p u n k t o p a rc ia ; tej zasadzie h oł
dując, przytaczam y — wstrzym ując się  od v szelak ich  wychwaląń — z wielu nad
chodzących listów  o c. k. u przyw ile jow an ym  p ły n ie  przyw rotczym  d la  koni w y
rabianym  przez K w izd ę , tyiko niektóre dosłow nie jak następują :

W ielm ożny Pan Franciszek Jan  K w izd a  w Korneuburgu.
Podczas 0 8 tataiój mojej podróży na W schodzie przydały ini się  n a d zw y

cza j doskonałe p rzym io ty  i zadziw ia jące sku tki Pańskiego c. k. u przyw ile jow a
nego p ły n u  przywrotczego d la  koni i Pańskiej m aści na kopyta  końskie, gdyż  
g łów nie użyciu  tych dwóch środków mam do zaw dzięczenia, że  mój transport 
koni szlacb- tnej kosztownej raty wschodniej pom im o szkaradn ej s ło ty  jesien n ej 
i nieprzebytych  dróg w Rosyi, z tak odległych  stron zupełn ie zdrow o i  tu do 
br m stanie a ż r a  samo m iejsce przeznaczenia  p rzep ro w a d zić  mogłem.

Uw ażam  zató u za m iły  obowiązek złożyć Panu niniejszem  najszczer
sze uznanie i a  te d a a  doskonałe środki przeciw  chorobom u k mi.

J a r y c z ó w ,  w gubernii podolskiej 4  Sierpnia 1871 r.
P . Zimmermann , e. k. austryacki rotm istrz.

W ielm ożny Pan Franciszek J a n  K w izda  w Korneuburgu.
Za pośrednictwem  c. k. austryackiego rotm istrza Prospera Zimmermanna 

otrzym ałem  Pański c. k. u przyw ile jow an y p ły n  p rzyw ro tczy  d la  kon i i pozna- 
nałem  tegoż zalety. W ypełniam  w ięc niniejszem  m iły  ob ow iązek , zwracając  
na Pański doskonały środek przeciw  chorobom koni uwagę Fubliczności i poleca

j ą c  go każdemu w danym  razie  ja k  n ajsiln ió j.
Cesarska rosyjska stadnina w K a m i e ń c u  10 Sierpnia 1871 r.

Teobald A lava .

W ielm ożny P an  Franciszek Jan  K w izd a  w Korneuburgu.
Oddając zupełną słuszność zasłużonej s ła w ie  i  zaletom  P ańsk iego  c. k. 

uprzyw ilejow anego p łyn u  przyw rotczego d la  koni i m aści na kopyta  końskie, 
mam zaszczyt donieść niniejszem  Panu, że obu tych lekarstw  używ ałem  u 
m oich do różnych posług obracanych koci z  najlepszym  skutkiem . Sum iennie  
więc oba te środki lekarskie przeciw  chorobom koni każdem u w łaścicielow i p o 
lecić mogę.

D obra L u d w i k ó w k a  koło K a m i e ń c a  w gubernii podolsk-ój, 12 S ier
pnia 1871 r.
(1444) Jan  W ankiewicz.

m ^ W y r o b y  w eterynaryjne K w i z d y  ma do nabycia
K R A K O W IE  p. HI. JAWOU1VICKI, p. Józef Jahn, 

p. Jttkób Goldwasser  przy ul. F loryańskiej hotel „po 1 R óżą .u 
w e L w ow ie: P P . Konst. J  skier ski, P io tr  Jtlikolasz, A. B er

liner, 8. Rucker  aptekarze, p. J . P ip es  i p. S t. J e k ie l.
’T akże znajdują się S k ład y  prawie we w szystk ich  m iastach G  a lji c y i 
0 których od czasu  do czasu  og łasza  się w niniejszem  piśm ie.

Celem zapobieżenia naśladowali, uprasza się nie zamieniać 
l ’iynu przywrotczego Fr. J. Kwizdy, Jedynie odznaczonego 

c. k. wyłącznym przywilejem, z innemi podobnemi lub podobnie nazwanemi wyro
bami. Również zwraca się uwagę na tę o 
koliczność, że każda etykieta Mor- 
neubunkiego Prószka dla by
dląt zaopatrzoną jest moim poniżej 
wyrażonym podpisem w czerwo
nej barwie i mam sobie za obowiązek o- 
głosić, iż znajdują się naśladowania, które 
złożone są z części zupełnie bezskutecz
nych a nawet szkodliwych; ostrzegam za
tem od zakupywania tyhźo.

Ostrzeżenie!

Na gwiazdkę!
Dla

cukierników i handlów korzennych
zaleca na

ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA
c. k. uprzywil. Fabryka czokolady i cukrów skrystalizowanych

E h i l e i n a  i  H i r s c h a
w Pilsen w Czechach

swoje wyroby, od naśladow nictw  urzędowo zastrzeżone. 
Cuitrowe ja b łk a  «

gruszk i or>
śliwki
p o m a r a ń c z e  «
d a k t y l e  "g
g r z y b k i  |
o w o c e  p a p r y k i  g
k a s z t a n y  «
p i ł e c z k i  w  n ajrozm aits/.ych  ko-  

lorach - g
k r z y ż y k i  &
c h o r ą g i e w k i  %

Polecenia wypełniają się b ezzw łocznie. C em ltk i rozsyłają się opłatnie.
0713-1-3)

CS

03

ao

tak w kształ
cie jak i w k o
lorze i sm aku  
do naturalnych  
najiupełnlrj po
dobne, aie fa ł
szow ane z naj
lepszego cu 
kru , po naj
tańszych c e 
nach i pod naj- 
lepszem i wa

ru akami.

Ces. król.

Kolej galicyjska
uprzywil.

Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE.
Z  d n i e m  I g o  Grudnia r. b .  a ż  d o  

r o z p o r z ą d z e n i a  zaprow adza się nowa  
szczegó łow a taryfa d l a  p r z e w o z u  z b o ż a ,  
j a k o t e ż  i n n y c h  t e g o  r o d z a j u  a r t y k u ł ó w ,  d a l e j  d l a  s ł o 
d u ,  z a r o d k ó w  s ł o d u ,  o t r ą b  i m ą k i  p r z y  d o s t a w i e  

i r z y n a j m n ie j  1 0 0  c e t n a r ó w  c ł o w y c h  d o  j e d n e g o  l i s t u  
r a c h t o w e g o ,  r ó w n i e ż  i d l a  p r ó ż n y c h  n a  p o w r ó t  p r z e 

s y ł a n y c h  w o z ó w  w  j a k i e j k o l w i e k  b ą d ź  i l o ś c i ,

z naszych do pólnocno-niemiecko-gali- 
cyjskiego związku przyjętych stacyj, do 
stacyj kolei północnej Cesarza Ferdy-

dynanda, j a  k o t o :

do Przyrowa, Ołomuńca, Wiednia i do 
stacyj za niemi położonych.

B l i ż s z y c h  s z c z e g u ł ó w  m o ż n a  p o w z i ą ś ć  z  t a r y f y ,  
k t ó r a  n a  ż ą d a n i e  w  n a s z y c h  z w i ą z k o w y c h  s t a c y a c h  
w y d a n ą  z o s t a n i e .

L w ó w  w  L i s t o p a d z i e  1 8 7 1  r .

DYREKCYA RUCHU.(176S-3 3)

flC A R l płci żeńskiej, posladajaca 
UwUSJn artystyczne uzdolnienie, ży
czy sobie dawać lekcye rysunków, malarstwa i ka
ligrafii, tak  w domach prywatnych, jak  i zakładach 
naukowych. Taż sama będąc biegłą kopistką, przyj
muje zamówienia kopij olejnych, portretów i innych 
obrazów.

Bliższa wiadomość w Biurze nauczy cielskiem Wej 
H e le n y  IVotvoleckie j  przy ulicy F lo r y a ń 
s k i e j  Nr. 339 Isze piętro. (1760-2 3)

* * * * * * * * * * * * * *  I * * * * * * * * * * * * * *  V
P rzesy łk i  franko.

Przy w iększych  o b s ta lu n k a ch  rabat.

Rosyjski Skład Herbaty
D o m u  / l e c eń  R o l n i k ó w

pod firmą:

S

|  (1515 g-8)

; Br A .  Gostkowski
*  tv Czerniotvcnch.
5  70 Filij w  Galicyi.
*  Herbata  n a  w ys taw ie  n a g ro d z o n a ,  *

*
*
*is
*ft
i
5
S
*

£  fu n t  wag . ros. 3 , 4 ,  5 ,  8  i 15  złr. *  
*  P ro c h  herb a c ia n y  fun t  1 złr. 6 0  c. *

Duszność, chrypka» katary zadaw
nione. wszelkie cierpienia kanałów oddecho
wych, ustępują Bzybko i niezawodnie po użyciu 
rurek antiastmatycznych p. Lovasseur, 
aptekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.

Dostać można w Krakowie w  aptece p. Trau- 
czyńskiego, we Lwowie w aptece p Mikolasza, 
w Brodach w aptece p. Kullaka, — w Skł idach 
materyałów aptecznych pp. Gallego i Spiessa w 
Warszawie. (1011-42 24)

3 1’RODUKT \ FARMACEUTYCZNE
^  z Fabiyki
< pp.JIOMrstEUU, braci «fc Co. >
< w CLICHY la GARENSE pod Paryżem. >
4  CUKIERKI CYTW AROW E, łatwe do za- £
4  życia dla dzieci, niezawodny środek >

pizeęiw robakom.
i  MAGNEZYA ANGIELSKA HENRY’S bar- 

ćzo skuteczna, przyjemnego smaku. 
PŁYN zwany AC1DE PHENIQUE przeciw >  

°4 ukąszeniu owadów i gadów jadowitych.
5  S E ID l I T Z - POW DERS  z etykietam i a n -  £  
od gielskiemi po cenach nadzwyczaj ni- jo
ą  skich. (1067-21-21) &>
< W Krakowie w aptece p. Trauczyóskiego, >
5  we Lwowie w aptece p. Mikolascha, w Skła-
ją dach mateiy*łów aptecznych pp. Gallego ją 

i Spiessa w W arszawie. xj
t R W W Y W W W W W W W W W W V t f t

Wszelkie cierpienia
nerwowe w jednej chwi
li ustępują po użyciu pigu

łek anti-newralgijnych Dra Oronier. Skład w P a 
ryżu w aptece p. Levasseur, rue dela Monnaie, 
19, — w Krakowie w aptece p. Trauczyóskiego 
przy ulicy F loryaóskiej, w Brodach u p. M. 
Kullaka — we Lwowie w aptece p. P io tra Mi
kolascha, — w Składach materyałów aptecznych 
pp. Gallego i Spiessa w W arszawie. (1042-22 24

B A N D A Ż E
E le k tr o -m a g u ety c zn e .

W ynalezione przez Pa. Marie Doktora, zamiesz
kałego przy ulicy de L’arbre sec 44, który o trzy
mał przywilej wynalazku na lat 15, leczą radykal
nie wszelkie ruptury i kiły.

Prawdziwe bandaże znajdują się w Krakowie 
w aptece p. Trauczyóskiego, we Lwowie w apte
ce p  Mikolascha ( 049-20-)

Das Deutschthum in Oesterreich
ist durch die Vereinigung slavischer, u'.tramontaner, feudaler und anderer dem deutschen Fieiheits- 
ee lanken  feindlichea Parteien bedroht. Niemals noch, so lange O esterreich, dse alte deutscbe Ost 
mark, bcstelit, hatte das Deutschthum, der Schópfer und E thalter d eses Staatsganzen, solche semen 
inrersten  Lebensnerv beriihrende Feindschaften zn bestehen. In einer Zeit, wo unsere deutschen 
Biiider in fine: Einigung als politisches Volk die erste Stellung in Europa errungen , ist man be- 
mfiht, die derzeitige Trennung d e l deatsch- iisterreichischen Volksstammes von den anderen deut- 
schen Stammea auszar,Utzen und d«s Deutschtbuni in Oesterreich yon seinem pohtischen Range 
herabznstUrzen. Der erste Angriflf ist gliicklich abgescblagen wornen; allein die Deutschen in 
Oesterreich haben aus der jtingsten Vergangenheit die Erfahrung gezogen, da is er der Vereinigung 
und Entfaltung aller Krafte bedarf, um den nie ruhenden Gegnern fiir lmmer die Aussicht au fd ie  
SJrre'chuug ihrer verderblichen Ziele zu benehmen. , . - „  . .. , A .

Es haben deshalb hervorragende Abgeordoete nnd andere (luflassreiche Mitgheder der dent- 
schen Partei beschlosscn, zur Fflege des Deutschtbum9 in Oesterreich und B®.®8 j . J  
W echselbeziehnngen mit den Volksgenossen im deutschen Reiche, m W I Ł -  e p 
Journal ersten Ranges unter dem Titel

Deutsche Zeitnng
eracheinen zu lassen. ,  .. . , . ____.... , ^

Die l l e u M s c l ie  K e i t u n g  wird alien Anfordernngen genugen, welche in pohtischer, wirth- 
8cbaftlicher und feuilletonistischer Beziehung an  ein journalistisches Unternehmen gestellt werden 
kbonen. Jedem  Uusseren Einflusse entruckt, bietet die O e u t s c l i e  K e i t n n ^  die Gewahr, dass 
sie zu alien Zeiten fur die Interessen der deutschen Culiur eintreten und sich aut alien Gebieten
eine vollstandige Unabhangigkeit bewahren wird.

Die O e u t s c l i e  Z e i t n n g  erscheint von d e r  M i t t e  d e s  J f lo n a te s  D e c e m b e r
an und zwar tiiglich zweimal, an Sonn- und Feiertagen eiomal. Der y ie r te l ja b r ig e  Preis betragt 
fttr die iisterr. -nngar. Monarchie mit taglich emmaliger Versendung 5 f l , mit taglich

z"  ° “  I o r a t e  w crde^na'ch billigstem T arif berechnet und werden die Hcrren Intofcnten noch 
b e jo n d e r s  darauf a u f m e r k s i m  gem acht, d a s s  d ’e e r s t e n  Y n m m e r n  d ieses  Blattes in s e l i r  
g r o s s e r  AufDge eedruckt u n d  a ls  Probenummcrn extensiv versendet w erden, w o d u r c h  a l e  
i n  c l i e s e n  M u m m e r n  e n t h n l t e n e n  I m e m t e  u n m i t l e l b a r  v o r  W e i h n a c h t e n  
n n d  M e u j a h i  eine h e s o n d c r s  g r o s s e  V e r b r e i i n n g  erhaltco Im Auslande ubernehm eD  
Inseratc die bekanntcn Annoncen-Expeditionen von H aasensten  et V ogler, Daube et Go., E  gler, 
Mosse etc. etc. H 692’3 3->

W i e n ,  im November 1871.
Die R cd actio ifu n d  Adm inistration der „D eu tsch en  Z eitung."

l a  czterdzieści ciągnień
rocm ie, pomiędzy temi 

3 główne wvirane po *łr. 250,000 I 7 gł»«n. wygranych p« złr. 200,000
1 „ _ „ „ 220,000 | 1 „ n » » 150,000

1 główna wygrana na złr. 110,000.
i jeszcze w i e l k ą  i l o ś ć  po złr. 60.000, 60.000, 40.000, 30.000 itd. można grać kwitem udzia

łowym mojego
T o w a r z y s t w a  g r y  n a  lo sy , g r u p y  A

złożonego z 18 uczestników w 25 kwartalnych ratach po złr. 5.
Ta ulubiona grupa zawiera

w szystk ie  w Austryi istn iejące  rządow e i prywatne pożyczkow e losy ,
których gotów ka według kursu, po uskutecznionej całkowitej wpłacie, pomiędzy uczestników 
rozdzieloną zostanie. Należy tość stemplowa rządow a za kwit udziałowy wynosi raz na zawsze 99 c.

Zaraz po złożeniu pierwszej kwartalnej raty 5 złr.
można grać ju ż  na najbliższe losowania

losów Kredytowych i losów z 1854 r.
Como, T r y e s ł e ń s h i c l i  i r e g u l a c y i  D unaju 1  stycznia; losów Halina 1 5  
stycznia; Clary 3 0  stycznia; losów z ISCO r. 1 lutego; losów premio

wych pożyczki węgierskiej 15 Lutego.

Główna wygrane losów z 1839 Główną wygraną losów z 1864
- — ------------------------------   wyciągnięto u mnie za kwitem u-

działowym 1 Września 1870 r.
wyciągnęło a  mnie pewne towa

rzystwo gry 1 W rześnia 1871 r,

(1805-1 5)
1 Grudnia 1871 r.

D c m  b a n k o w y  Edwarda Fiirsta,
w W iedniu, Stephanaplatz.

Gruntowna i szybka pomoc we wszelkich chorobach!
Utrzymanie zdrowia

polega po większej części na czyszczeniu  i czystem u trzym aniu  soków  i k rw i i w 
popieraniu dobrego trawienia. Aby to osiągnąć, najlepszym i najskuteczniejszym

środkiem jest:

Balsam życia Ora Bosy.
Balsam  ten odpowiada jak najlepiej wszelkim tym wymaganiom; tenże oży

wia całą czynność traw ienia, tworzy zdrową i czystą  k rew , a ciału powraca 
dawną silę  i zdrowie.

Tenże jest na w szystkie utrudnienia w trawieniu, m ianowicie: brak apetytu , 
kwaśne odbijanie, rozdęcia, nudności, kurcz żo łądka , zajlegm ienie, cierpien ia he- 
moroidalne,' prze ładow an ie żo łądka  po tra w a m i itp., niezawodnym i doświadczo
nym środkiem domowym, który przez swą nadzwyczajną skuteczność ogólnie  
się  rozpowszechnił.

J ed n a  w ie lk a  fla szk a  1 z łr ., pól- fla szk i 5 0  cen t.
Setki pism dziękczynnych są do przejrzenia.

Wielmożny Panie! Po przebytej pięciotygodniowej ciężkiej chorobie (zapalenie plue 
i błony żebrowej) cierpiała moja żona na osłabienie żołądka, zatwardzenie, brak apetytu  
i była tak  bezsilną, żo ledwie stała na nogach, przyczem miała bicie serca, trzęsienie żo
łądka i wnętrzności. Zaczęła używać esencyi życia Dra Rosy. Zaledwie zażyła , wszystko 
w niej odżyło i od tej chwili coraz je s t silniejszą. Proszę Pana przysłać mi 1 > dużych fla
szek tego zbawiennego balsamu życia Dra Rosy.

Unter Heizendorf 18 Stycznia 8"G r. A n t o n i  S c h n e l ,  leśniczy,
(• i-ró w n y  S k ł a d : Apteka „pod czarnym piłem " B. Fragnera w P r a d z e  Nr. 206/3.

W KRAKOW IE jedyny  Skład u p. J. Ti-aucsyńskie/jo  wApt. pod G niazdą, ul. Floryaóska.
Rozsyła się za pobraniem należytośei na wszystkie strony. (969-! 6-20)

P o  przedsięw ziętem  b ad a n iu

Anatherynowej wody do ust Dra J. G. Poppa
przez S * r o fe $ o r a  O p p o l z e r a

(rtktora i profesora c. k. kliniki w W iedniu , k. H ask ieg o  radcy dworu)

uznano takow ą, jako godną zalccen:a przeciw wszelkim  chorobom U9t i zębów  
i p zepifauo ją  na c. k. klinice w W iedniu .

Niem niej ordynują takową najznakom itsi lekarze i profesorowie w innych m ia
stach do czyszczen ia  i utrzymania zębów  w stanie zdrowym .

S k ład y  znajdują się; (1 1 -3 -3 )

w K r a R o w le :  ma p. W .R edyk  apt. „pod Barankiem," p. S ied leck i apt., G órecki, p. 
J .J a h n , pan Wilhelm Fenz w R ynku Głównym , p. L . Feintuch, pan E rnest S tockm ar  
apt., pan D r. apt. Sawiczew ski, pan I . T rau czyń ski (pod firmą Brunona M iczyń- 
skiego) i p. Jakób G oldw asser ul. F loryań sk a , hotel pod „Różą."  

ere L w o w ie : u apt Dra chemii p. Tytusa Z arzyckiego, p. M ikolasza  apt., p. A . B erlin era  
apt., p. Ehrenbergera apt., p. F r. K lein a  w dow y, p. B o n ij. S tille ra  p. Z. R uckera  
j p. J . P iepesa, aptekarza.

W  Bełzie p. Hrymak, — w Biały p. Józef Knaus i p. E. Keler apt. — w Bielsku p. Stań
ko apt. —  w  Bóbrce p. J . Zarnitz apt. — w Bochni p. Fr. Reiss apt. — w Brodach p. Grlinspan 
apt., M. S. Franzas kup.— w Brzeżanach p. Zminkowski apt. -  w Buczaczu p. C. Lewicki — w Chrzano
wie p. B. Sporysz apt. -  w Dolinie p. Traunfallner a p t —w Dobromil p. A. Grotowski apt. -w D ro -  
hobyczy p. D obrzański— w Dydowie p. M. Koniecki — w Frysztaku p. Nowakiewicz— w Grzy- 
bowie p. Muszyński — w Jaworowie p. L. Lachowicz apt. — w Jarosławiu p. Bogusz ap t.— 
w Jazłowcu pan Twardowski — w Krynicy p. M. N itribitt aptek. — w Lutowiskach p. M. Ko- 
uicki — w Monasterzyskach pan Ż arsk i — w Nowym Targu p. Laur — w Nowym Sączu p. 
Kosterkiewiczowa wdowa, S. Lichtm ann- -Ostrawie p. C. Weber ap t.—w Przeworsku p. Świtalski apt. 
w Przemyślu pan Gaideczka i Syn, p. Machalski i pan Kozłowski — w Kadowcach p. K. T eich- 
mann — w Rozwadowie pan Gabriel — w Rzeszowie pan J. Scheiter i Syn i p  Kalinowski — 
w Samborze p. p Kriegseisen aptek., p. Riedl apt., — w Sanoku p. J  Jaklicz, p. Rob. Barth i 
p. Zarewicz — w Stryju p. Krzyżanowski i J . D. Nussenblatt i Spółka — w Tarnowie p. W. T. 
A. W ielogórski, p. H. Koy, i p. J . Re id apt. - - w  Tarnopolu p. Morawetz, p. W . Stachiewicz 
i pan L. Karmin — w Turce p. A. Czerniański — w Wadowicach p. Foltin i p. Uhna — w Za
leszczykach p. Kodrębski —w Złoczowie p. O. Fadenhecht i p. Retesch — w Żółkwi p. Nahlik 
— w Nowym Sączu p. I. Garan.
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W
L e ż a j s k iantece E. M e n k e r a  w

znajdzie natychmiast uczeń u ^ z c z e m e . I 
Bliższa wiadomość u właściciela. (1736-3-3) | Ces. król.

Cierpiącym na nasieniotok, 
osłabienie męzkie, sifilis

ofiaruje
niezawodną pomoc

na podstawie naukowych badań i 
wieloletniej praktyki szpitalnej, Do
któr medycyny i chirurgu, dawniej 
lekarz usystent kliniki syfihstycznej 

B 3 * w  c k szpitalu w Wiedniu, za po- 
"  mocą zwykłego nie bolesnego^ spo

sobu, który m o ż e  być także listownie 
udzielonym, aby sobie samemu radzić.

Kolej galicyjska
uprzywil.

Karola Ludwika.

*aj
i - d

Q

ł ) ( i L O S Z E N  I E.
Następujące w roku 1872 zebrać się mające stare mate- 

MM^órttaX“»ńrt.»|ryaly zamierza się najwięcej ofiarującemu w drodze ofert sprze-
«.u (lać, jakoto:

< 0    ° 'Blachę żelazną i mosiężną, mosiężne rury warzelne, od
łamki żelaza i żelaznych szyn, okruszki żelaza, obręcze 
z żelaza i lanej stali, miedź, lany mosiądz i metal, cynk 
stal z prężyn płaskich I kręconych, jakoteż i z pilników, 
różne resztki stali, opiłki metaln, wióra z żelaza kntego 

i lanego, z miedzi, mosiądzu i metalu.
PP. Oferentów zaprasza się, aby dotyczące, znaczkiem stę- 

plowyui na 50 cent. i 5°|0 wadyum zaopatrzone oferty, najdalej 
Igo d n i a  3 ©  G r u d n i a  ■% *>. do podpisanej Dyrekcyi 
ruchu wnieśli.

Dotyczące warunki sprzedaży, jakoteż i wykaz przypusz
czalnej (uzbierać się mającej) ilości materyałów, można przej
rzeć w naszych magazynach materyałów w Krakowie, Prze
myślu i Lwowie.

4  m i l i o n y
2 4 0 , 0 0 0  m a r k o  w

wybranych będzie na
wielkim losowaniu pieniędzy
przez rząd urządzonego i poręczonego

Pierwsze ciągnienie 20 Grudnia 1871.
Lolerya ta zawiera wygr ne 250,000,
150.000, 100,O t  O ,  50,000, 40,000,
30.000, 25,000, 2 po 20,000, 3 Po 
15 000, 4 po 12,000, 11 ,<X 0, 5 po 
mOOO, 5 po 0,000, 7 po 6,000, 21 
po 5,000, 4 po 4,000, 36 po 3,000, 
102 po 2,000, 206 po 1,000 mr. itd. 
C afe  oryg. losy kosztują po zlr. 3 50 
»*ół , . » « r, I1’*
(  H  i H r t l i l  ,  „ n '  n r ~  0 1  /a

Zamiejscowa polecenia opatrzono 
rimesami wypełniają się bezzwłocznie 
i rzetelnie. K o i ły  biorący udział o- 
trzymuje oryginalny los (nie promesę) 
opatrzony pieczęcią państwa, nie
mniej zaraz po ciągnieniu urzędowy 
wykaz w ygranych . Wygrane pienią
dze można będzie odebrać w każdym 
domu bankowym. Piospekta prz sy- 
ła ia  się bezpłatnie. (1803 1-3)

J LOUIS WOLFF,
Bank und Wechselgeschaft, Hamburg.

ł r 7 P n a d l l i ż  fcB Ź dem u  p i e n i ą d z e ,  kto kupnje zegarki w handlach zabawek, które wedle 
1 i iC p a l lU ją  swych kłamliwych doniesień, jako to : „Pierwszy wiedeński bazar zegarków," 

„Spadkobierwstwo pierwszego wiedeńskiego zakładu zegarów" itp. sprzedają falsyfikaty bardzo 
miernej wartości za prawdziwe angielskie zegarki. Dlatego widzę się spowodowanym zwrócić 
uwagę Szanownej Publiczności na tę > koliczność, aby się łaskawie wprost zgłaszała do

FABRYKI ZEGARÓW
J ó z e f a  I ł a w  c l  Si i ,

w Wiedniu, Leopoldstadt, grosse Pfargasse N r 6. 
która swe dobrze wyregulowane zegarki, w y p r ó b o w a n e

przez cesar. król. gfep Urząd probierczy
po następujących, nie do uwietzenia niskich a przecież prawdziwych cenach sprzedaje.
Tvll/ft 1 z,r‘ 50 centów lub 3 złr. prawdziwy paryski bronzowy zegarek z jednorocznem za

j  ręczeniem.
TvlL’ft 8 z*r- prawdziwy angielski zigarek cylindrowy z 6 rubinami, szkłem kryształ., pięknym 

J łańcuszkiem zo złota talmi, skórzanem futerałem i pisemnem 3 letniem zaręczeniem. Ze
garki te są moim własnym wyrobem i własnym wynalazkiem wedle najnowszej konstrukcji, 
bardzo starannie odrobione. Zegarki te mogę każdemu zalecić dla ich punktualnego chodu. 

TvlLrn 9 z łr  P™wdz. angiels. srebrny zegarek cylindrowy, z kryształ, szkłem, sekundnikiem, 
IjlKU z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, z medalionem i kartką zaręczenia.

Lwów
(1774 2-3)

w  Listopadzie 1871 r.

BOTHSCHIL D & CO.. *—«* WIEDEŃ.
>>•> zakupiła

ł*olecenl» giełdowe
wypełnia jak najtaniej, zakupuje i sprzedaje papiery państwowe, losy 
pożyczkowe, akcye bankowe, kolejowe i przedsiębiorstw przemysłowych. 

Losy nn wyplotę ratami.
Nasze lcursa rozsyłamy na żądanie darmo i opłatnic. (1313-30 35)

n o w o  vv ydanych Iiiłisbriickicli tak zwanych Tyrolskich losów,Zaproszenie
które, jak następne wyjaśnienie w ykazuje ,  lepsze S |  niz gotówka, a których pierwsze i najbliższe ciągnienie już 3 Stycznia 1872 r.

Podpisany Kantor wymiany ma zaszczyt zawiadomić niniejszem swych Szanownych prywatnych odbiorców i będących z nim w związku kupców 
siebie zaciągniętą przez stołeczne miasto I n n s b r u c k  pożyczkę w kwocie l miliona złr. w. a., uprasza zatem dotyczące łaskawe z 
podpisanego Kantoru wymiany.

że przyjął na
zlecenia lub'zapytania odsyłać tylko do |

Kil. iv. następnie

obecnie po 26 złr.

Krótkie zestawienie niektórych korzyści, które przedstawiaj ta pożyczka:
i. Ta pożyczka wynosi ogółem tylko 1 milion złr. i zostanie spłaconą kwotą 2,535,910 złr. w przeciągu 40 lat.
i.  Jest ona rozdzieloną na częściowe obligi (losy), z których każdy najmniej z kwotą 30 złr. musi być wylosowanym.
3. Na losy te odbywają się 41 ciągnieniu iv rokit z głównemi wygranomi na 8 0 ,OOO, 1 3 ,0 0 0 . 10,000, 10,000 złr
4.

poręczenie, tembardziej .. 
z ł r .  i wszolkiemi temuż przynalcżnem:
postawione każdymmnym j£Sg“ anownym 0(jbiorcom dać dowód, jak się sam podpisany Kantor wymiany na wartość i pewność tego papieru nawet jako kapitału zakładowego

zapatruje, postanowił takowy zachować pewną część tych losów, oświadczając i obowiązując się zarazem, że za wszystkiemu mego od dzisiejs"-''"'
Igo Stycznia 1872 r. w pojedynczych sztukach po złr. 3 0  w. a. zakupione wyżej wzmiankowane losy

(o ile zapas wystarczy) w przeciągu jednego roku, t. j. do Igo Stycznia 1873 r. włącznie po cenie zakupna, t. j. również po 30 złr. wypłaci, przez co
więc każdy kupujący taki los najprzód na i n i l n e  ryzyko się nie naraża, gdyż w przeciągu jednego roku może ten los każdej chwili po calKowi < j
cenie zakupna sprzedać, następnie zaś gra tym sposobem z »  darmo w 4 ciągnieniach na główne wygrane 3 0 , 0 0 0 ,  1 3 , 0 0 0 ,  •
10,0110 złr. i t. d. .

Takie losy bez wspomnianego zobowiązania się odkupienia, sprzedaje podpisany Kantor wymiany, zawsze ściśle 
za sztukę. Losów tych nabyć można także prawie we wszystkich Kantorach wymiany, tak w Wiedniu, jak też i na prowincyach po kursie dziennym

T"|l.,. 12 zlr. srebrny zegarek cylindrowy ze złotą obwódką, ze szkłem kryształowym, z łań-1 
J cuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką poręczenia.

TvlL’ft 15 lnb 8<; ztr- P!awtiz angiels. zegarek srebrny ankrowy „savonette" z podwójną ko-1 
J pertą, pięknie grawirowany, z łańcuszkiem ze złota talmi i kartką poręczającą.

TvlL’ft i ® zlr. prawdz. angiels. zegarek chronometrowy srebrny, w ogniu pozłacany, 7. łańcu - 
IjlKU 8zkiem i medalionem ze złota taluii, w futerale skórzanym i kartką zaręczenia.
Tylko t*  złr- sam> znacznie ładniejszy, ze wschodnim przewodnikiem.
■p ii u  lub 17 złr. prawdz. angiels „Prince of Wales" remontoir, największego kalibru, ze |
I yikO szkłem kryszt., wnętrzem niklowem, z prawdz. złota talmi. Zegarki te mają te korzyść, 

że się dają nakręcać beż kluczyka. Do każdego zegarka otrzymuje się łańcuszek i medalion | 
ze złota talmi, tudzież kartkę z zaręczeniem.

Tvll/ft 13 złr- Praw- angiel. zegarek cylindr. ze złota talmi, najnow. fason, z podwójn. szkłem 
1 \  lhO kryszt., gdzie widzieć można wnętrze, z łańcuszk. ze złota talmi, medalionem i kurtką zaręcz. 
Tvll/ft 13 '•'dr- zegarek ze złota talmi, z podwój, kopertami, szkłem kryształ., wnętrzem niklowem,

J z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem, futerałem skórzanym i kartką zaręczającą.

PT 1L 14 lub 17 złr. malutki zegarek damski srebrny, pozłacany, z łańcuszkiem na szyję ze 
J złota talmi i z kartką poręczającą.

18 złr. praw. angiel., w ogniu złocony, srebrny zegarek chronometrowy z podwój, kopertą,
” „pięknie emaliowany", z piękn. łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką zaręczającą, 

rn n 18 do 20 złr. najpięk. srebrny prawd, angiel. zegarek ankrowy, na 15 rubinach, z pięknym 
lYlkO łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem, futerałem skórzanym i kartką zaręczającą 
TvlL’ft 20 z*r’ zegarek remontoir t. j  nakręcający się bez kluczyka, z łańcuszkiem ze złota | 
IjlKU talmi i medalionem. . . . .
Tvll/ft 23> 25, 27 złr. złoty zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i kartką zaręczającą.
I ł  IKO Także 45 do 65 złr z brylantami.

i W s z y s t k i e  zegarki są najpierwszej jakości i nie należy ich uważać, jak inne 
39® ^ ordynarnego gatunku.

1 « ń « n n * l r i  _JAi .  ł Ql m i  krótkie zlr. I ,  1.20, 1.50, 1.60 , 2 , 3, 4, 6, 7. Na szyjęŁańcuszki zc z io ta  talm i długie złr. i.ło , 3, 2 5 0 , 3 , 4 , 5 , 6 , 8 .

Łańcuszki srebrne p»s. 4«5- • .7 *18 złr
Z n  n a d e s ł a n i e m  g o tó w k i  lo l i  p o b r a n i e m  n a l e ż y t o .c i  p o c z tą  każde za-| 

mówienie wypełnione będzie najpunktualniej w 24ch godzinach.
Nieregulowane zegarki o 2 złr. taniej. Cenniki bezpłatnie.

Zegarmistrze, handlujący zegarkam i “ t *  8’° ° °  “ g*rk4w r f “ ,e
Tylko przez wieloletni pobyt w Anglii i Szwajcaryi i przez wielki odbyt jestem w mo 

żności tak tani j zegarki sprzedawać. .
g g r -  Za kupione u mnie zegarki zaręczam 3 lata, w razie, gdyby w przeciągu tych 3 lat |

sprężyna pękła lub co innego się s ta ł ', obowięzuję się naprawić to bezpłatnie.
n ł d w n y  s k ł a d  i w Wiedniu, Leopoldstadt, grosse Pfairgasse Nr. 6.

Filia: Florisdorf, Hanptstrasse.
O s t r z e ż e n i e .  W skutek doszłych mnie wielu zawiadomień, zmuszony jestem zwrócić 
uwagę Szanownej Publiczności, że wiele t tejszych handlów zabawek i handlarzy sprzedaje fal
syfikaty i wybrakowane wyroby za prawdziwie angielskie z mojej fabryki pochodzące, oświad
czam przeto, że nikogo nie upoważniłem do sprzedaży moich wyrobów ani tutaj ani gdzieindziej, 
i tylko w mym głównym Składzie II. Bezirk, Pfarrgasse Nr. O mój wyrób prawdziwy jest do 
nabycia. Aby jednak zapobiedz temu oszustwu, opatrzyłem każdy zegarek mego wyrobu mojim 
nazwiskiem, i zwracam uwagę Szanownej Publiczności, aby tylko raczyła popatrzyć na mój 
znak fabryczny „J. Hawelka", fabrykant zegarków w Wiedniu z bieżącym numerem fabrycznym.

Niemniej oświadczam, że nabyte zegaiki w tutejszych handlach zabawek pod nazwiskiem 
„Erster W ientr Uhrenbazar", „Erstes Wiener Uhrenetablissement" z kłainliwem ogłoszeniem 
„Erbschaft" itp. już nie będę przyjmował w zamian, albowiem takowych dla ich bardzo niskiej 
wartości, zupełnej niedokładności i nieuźyteczności nie mogę spieniężyć. I

K 'o sobie życzy mieć zegarek tani i dobrze idący, niech się z pelnein zaufaniem do mnie 
zgłosi, a zawsze znajdzie mnie gotowym do usług z zupełnem zadowoleniem Szan. odbiorców.

Aby zapobiedz materyalnej szkodzie Szan. Publiczności, upraszam o pamiętanie mego 
nazwiska i niepomlęszać mej ulicy z ulicą Praterstrasse Nr. 16. (i301-H-3» ) I

według kursu dzienntgo,
Chcąc jednak każdemu

., prżyczem już po wpłacie pierwszej 
wymiany, Jzwróciwszy uwagę Szano- 
sniesznego zakupienia (chcąc wziązć. ,i •   n/loin) nr łnlrirn j . JkUwAw na tc naazwyczaine l niUUniKtyKOWaue Kurzj’BW, Kture * óańupicm iusuw, l i l i i  Kuriuwm •— ‘.'j . ° lwl'_:ay . . .

wnj-ch swych odbior, przeznaczona do odkupienia ilość losów wkrótce zdaje się rozprzedaną zostanie). Zarazem spodziewa się, że nie znajduje się pewno nikt (biorący w ogolę ua
udział w tych korzj ^  > spowodowanym do zakupienia jednego lub kilku tych losów, gdyż przytem nic jest połączone żadne ryzyko, można grać za darmo w czterech ciągnieniach, a pr . g > 
losowaniach), który y . w przoci„gU roku po całkowitej cenie zakupna odkupione być mogą. . . kłńr_
te, jak w )/ J j askaWo zamiejscowe zlecenia uskutecznia podpisany Kantor wymiany za poprzedmem opłatnem nadesłaniem przypadającej kwoty wraz z 30 c. za cztery listy ciągmen w  ̂1

potem c. k. uprzyw . W ied eń sk iego  Banku handlow ego (W ie n e r  Handelsbank) daw niej  J. C. Sothen  w  W ied niu , L ra ben  Nr. 1 3 .

KEl Î,KIU ALT w WILDMU.

<

I  I H O i f l  1I Ę K K I E
9 ^  po stałych cenach.

Ze względu, r,‘° z Iafw0^c'4 przychodzi sprawiać sobie suknie osobiście w Wiedniu, a Publiczność zamiejscowa może tylko na rzetelność 
firmy rachować, o z n a j m i a m y ,  że nasze wyroby począwszy od Igo Października 1871 r. tylko po

s t a ł y c h  c e n a c h
sprzedajemy i rozsyłamy. — D o  k a * d e j  s u k n i  dołączona jest kartka z ceną i z x a r ę c * e i» ie m  , że suknio nie odpowiadające życzeniom 
z jakiego bądź powodu bez żadnej przeszkody napowrót < debrane będą.

Ubiory wyborowe na jesień  i zimę:
Elegancki

w ierzchn i  surdut
dobry i trwały
zlr, 13,

w daleko lepszym gatunku
złr. 18.

Kompletny

ubiór jesienny
surdut, spodnie i kamizelka

złr. 18*
szczególniej dobrego gatunku

złr. 26* ____
Styryjskio

wigoniowe surduty
z zarękawkami
złr. 14,

z podwójnej materyi
złr. 12.

Z kapturem

Gunia podróżna
dobrze watowana

złr. 14,
p i e k n i e  o d s z y t a

złr. 18.

Dobrze watowany

p a l e t o t
atłasem obstębnowany

'i lr. 18,
w nader dobrym gatunku

złr. 30
Modne

spodnie zimowe
z d o b r e j  m a t e r y i

złr. 8,
najlepsze

złr. 14,

Siedmiogrodzkie

FUTRO PODRÓŻNE
z wyłogami szopowemi

złr. 40 ,
c a ł e  s z o p o w o
złr.

Piekne

FDTRO MIASTOWE
z piżmowców

złr- 45,
z bobrowemi wyłogami

złr. 65.
niemniej wszelkie możebne nblery m ęzkie, futra miastowe i podroine, worki na n og i, buty futrzane i zarękawki od
najtańszych do najlepszych gatunków. W szystko po stałycb cenach. .

Za dobry towar i rzetelną obsługę zaręczamy długoletnią renomą naszej firmy. — Polecamy się z pełnem uszanowaniem

CD
&
CD

CD
&
CD
S3
CD
*■3

=
PS

—3
P5
1*1
»>
CD

Tylko zlr. 130
zaręczenie na rok.Tylko zlr. fot) i zlr. 2 a,e

Zachęcony  powodzeniem, Jakiego doznają

w y r o b y z c i i iń s k ic g o  
z i o ł a  i s r e b r a

*idze się spowodowanym wyrabiać
zegarki  cyl indrowe,  ankrowe, 

savonet ty ,  remontoiry
7. prawdziwego chińskiego zło
tu i srebra, których podobieństwo i 
trwałość nie ustępuje prawdziwemu zło
tu, fasonowi i wykonaniu.— Każdy zega
rek pochodzący z mej fabryki musi iść 
punktualnie, a za regularny chód porę

cza kartką opatrzoną numerom i opisaniem jakości zegarka.
Poręczenie  zaczyna się od dnia sprzedaży zegarga (lub od dnia wysłania) i jest 

w.-,żneuTTwa lata; wśród tego czasu obowięzuję się każdy u mnie kupiony zegarek 
utrzymać w dobrym chodzie. C e n y
zegarków ankrowpeh. cylindrowych, savonette. remontoirów  i innych 
’ kopertach z prawdziwego srebra i zfota, z chińskiego złota f srebra: 

t z chińskie- | n K r/P r. fł z chińskiego złota zegarek  
I  V I K O  Z f l !  .  go srebra  ' ' ' "  t i l l  • kieszonkowy, /  najleps/.em wnę
trzem z łańcuszkiem z chińsk. złota, medalion., futerałem, kluczj’kiem i kartką zaręczenia, 

m  l i . a  r. V n  i  I t i ł t  1 * 0  zegarek Savonette z grubemi kopertami, szkłem 
JL V I K O  Z 'l  I • I D  1U U  I *  kryształowem, sekundnikiem i regulatorem, z gru

bym łańcuszkiem, z medalionem, futerałem i kartką zaręczenia. Moje zegarki z re 
gulatorem (nowy wynalazek) nie mogą źle chodzie, 

m i .  „V., 4(1 zegarek cylindrowy z prawdziwego srebra , z łań- 
1  y IK O  / j f i  I .  I D  cuszkiem, medalionem, futerałem i kartką zaręczenia.

r . V o  1*>  I n l i  1 I  te satne gatenki zegarków z prawdziwego chińskiego 
1  y  IK O  IS .I I  • I w  IU M  I *  z}0ta (jak prawdziwe złoto nigdy nie czernieją). 

rfliTlIrn rsVr 1/1 zegarek Savonette (z 2 kopert.) damski, z regnlat, sekundn., 
A y l K O  ŁP1 1 • 1  " f  z łańcuszkiem na szyję ze złota chińsk., futerałem i zaręczeniem. 

f P - i r l l r n  r i f n  (  Ą  nowy amerykański zegarek ze złota chińskiego, z przeżroczystem 
1  y  IK O  / . ‘I I  .  I ' *  wnętrzem, najnowszy fason, z regulatorem, sekundnikiem, podwój- 

m*e trrubem szkłem kryształowem, z łańcuszkiem, medalionem, futerałem i zaręczeniem

ii

W Graca:
Nr. 28, gegen- 

iiber der Śtadt - Pfarrkirche.
rrengasse

KELLER & ALT,
majster krawiecki, właściciel nagrody państwowej itd. itd. i właściciel magazynu sukien, 

w Wiedniu, Wiedener Hanptstrasse Nr. 11, gegeniiber dem Freihause.
Cenniki, jako też wskazówki do brania miary przesyłamy na żądanie opłatnie.
Wielki Skład wszelkich gatunków ubrań tlla clifopeów od 6 do 15 lat.

W i e d e n e r  H a m i t e t r a s s e  N r .  1 1 .

(1447-8-)

Tylko
skiego i kartką zaręczenia.

TvlkO złr. 15 srebrne zegarek ankrowy z powyższemi dodatkami.
m  i .  p t  K | 1  angielski zegarek rem ontoir I*rince o f
I  V IK O  / -*  I • I D  I I I  O I O  f  f a t e s  najgrubszego kalibru, z kryształowi mi szkła

mi z wnetrzem niklowem w złocie chińskiem, zegarki te mają tę korzyść, że się nakręcają 
beź kluczyka, do każdego zegarka takiego otrzymuje każdy łańcuszek z chińskiego złota, 
medalion, futerał i kartkę zareozenia. 

m „ l L ft „ P _  |  X.X44 angielski pięknie w ogniu złocony srebrny ze-
A y  IK O  A l I • 1*4 W i ł  garek chronometrowy z łańcuszkiem, medalionem, 

futerałem i kartka zaręczenia, 
m  | | .  ,  y „  ’< —’ prawdz. angiel. srebrny zegarek ankrowy ze szkłem 
A y IK O  / . “I  I  • 8 * kryształowem i pięknem giloszowaniem, z łańcuszkiem, medalionem, 

futerałem i kartka zaręczenia; lepsze zlr. 18, 21, 24. 
m „ l | r n  r. V,, prawdz. angiel. pięknie w ogniu złocony sre-
M. ) IK’ I /i‘l l  . I «/ hrny zegarek chronometrowy z podwójną kopertą,

pięknie emaliowany, z łańcuszkiem zc ziota chińsk., medalionem, futerałem i zaręczeniem. 
TVV„ QII zegarek damski z praw dz. srebra, złocony i z najnozszą piękną 
Ł i \  r • m \3  emalią, z łańcuszkiem, medalionem i futerałem.
łfV ’l!-r» t/zFt* zegarek rem ontoir (bez kluczyka do nakręć nia) srebrny,A yiKO / ‘I  I * O D  z podwójną kopertą i z powjższemi przedmiotami.
w i>  O /*  malutki z ło ty  zegarek damski medalionowy z łańcuszkiem dam-
j / j Ą y .  O D  skim ze złota chińskiego, z futerałem i kaitka zaręczenia.

Tylko złr. 3 5 ,4 0 ,4 5 ze złot-i chińskiego.

Łańcuszki ze złota chińskiego £ £ £  Z™  *’ ^  dłneie
Wszystkie moje zegarki są najlepszego gatunku i nie należy jo  biać za inne ordynarne. 

Z a  p o p r a e i ln ie m  n a d e s ł a n i e m  n a l e ż y lo ś c l  l u b  z a d a t k u ,  kr.żde zamówienie 
wypełniam w przeciągu 24 godzin, a n e odpowiedni t .war jak najchętniej zamieniam. — 
Nieregulowane zegarki o 2 z lr . taniej. Cenniki bezpłatnie.

Zegarmis t rze ,  handlujący zegarkami ty lir o'sprowadzanie z pierwszej ręki z A n
glii i wielki odbyt daje mi możność, zegarki tik  tanio sprzedawać. (i:U6-4 5)

gggr* Zaręczenie za każdy zegarek trwa całe 2 lata
Zaręczenie za złoto i srebro chińsaie 10 lat, że n ie  s z c z e r n i e j e .

Przesyłki zamiejscowe wypełniam za nadesłaniem należytości lub pobraniem pocztą.

Adres: M .  M U L L i E R ,
Skład fabr. z ło ta  chińskiego w W iedniu, Stadt Babenbergcrstrassfc 1,



CZAS z Wtorku 12 Grudnia 1871.

Uwiadomienie.
A R C Y B R A C T W O

Miłosierdzia i Banku Pobożnego.
W wykonaniu woli ś. p. Jana Kmieeiń- 

skiego, magistra chirurgii dnia 26 Lutego
1837 r. w Krakowie zm arłego, który te
stamentem swoim pod dniem 3 Kwietnia
1838 r. przez były Senat rządzący K ra
kowski zatwierdzonym, dochód od całego 
po nim pozostałego majątku na posagi dla 
ubogich córek mieszkańców stałych miasta 
Krakowa za mąż idących przeznaczył,

Arcybractwo Miłosierdzia—stosownie do 
uchwały fundusz ten urządzającej — z a 
wiadamia niniejszem Publiczność tutejszą, 
iż w dniu 26 Lutego 1872 r. po odbytem 
za dusze ś. p. Jana Kmiecińsk ego w ko
ściele Śgo Mikołaja żałobnem nabożeństwie 
nastąpi losowanie o posagi między kandy
datkami, które w ciągu roku , to jest od 
dnia Igo Stycznia do dnia 31go Grudnia 
1371 r. związek małżeński w parafii tćj 
zawarły.

Każda przeto kandydatka, z zapisu te
go korzystać chcąca, winna podać proś 
bę do Arcybractwa Miłosierdzia najdalój 
do dnia ostatniego Grudnia 1871 r.

Podanie to obejmować ma następujące 
pośw iadczeni:

a) Że prosząca jest córką mieszkańca 
stałego miasta Krakowa,

b) Że jest ubogą i dobrych obyczajów,
c) Żo zawarła związek małżeński w pa

rafii śgo Mikołaja, w czasie od Igo 
Stycznia do ostatniego G rudnia 1871 
roku.

d) Dołączyć świadectwo z kantoru słu
żących wykazujące dobre sprawowa
nie się w służbach, a w razie jeże
liby służbami nie trudniła się,

e) Świadectwo wiarogodne przez dwóch 
obywateli wydane, przekonywujące, 
że w domu rod/iców lub krewnych 
była przykładną i dobrych obyczajów.

Przy tem  Arcybractwo Miłosierdzia za
wiadamia także kandydatki o posagi z fun
duszów ogólnych posagowych ubiegające 
s ię ,  ażeby z podaniami swojemi o u zy 
skanie tychże , równie najdalej do duia 
ostatniego Grudnia 1871 r. do kancelary; 
Arcybractwa zgłosiły się; po terminie bo
wiem tym prośby ich później, wniesione, 
uwzględnione byćby nie mogły. (’622-3 3) 

Arcybractwo Miłosierdzia i  Danku 
Pobożnego

w Krakowie d. 3go Listopada 1871 r.

Obwieszczenie.
= = = = =  (1770-3-3)

Na umieszczenie urzędowych kance- 
laryj począwszy od Igo  Stycznia 1 8 7 3  r.
p o s z u k u j e  s i ę  d o  n a j ę c i a
l o k a l u  o 18 do 25  widnych i ob 
szernych pokojach, w domu przy której 
z głównych ulic Krakowa położonym.

Dotyczące oferty, zaopatrzone planem 
sytuacyjnym wynająć się mających lo- 
kalności, przyjmuje c. k. Starostwo po
wiatowe w Krakowie w godzinach u- 
rzędowych do k O U C a  O l * U d l l l a
1871 r.

Kraków dnia 30  Listopada 1 8 7 1  r.

Państwo Bukaczowce,
leżące przy kolei żelaznej Lwowsko- 
Czerniowieckiej, 111 <1 l i f t  S p r Z O -
d a ż  w i ę k s z a  I l o ś ć *  s z t u k  
d ę b ó w  m a t e r j a ł o w y c l i .
Bliższych szczegółów zasięgnąć można 
u właściciela w T r z c i a n i e  pod Rze
szowem. (1767-3-3)

OGŁOSZENIE L1CYTACYI. 
D Y R E K C Y A

Zakładu pożyczkowego na zastawy ruchome
przy Hasie Oszczędności w Krakowie,

podaje do publicznej wiadomości, iż z powodu niewykupienia w terminie przez
sLtuta Zakładu przepisanym,

kosztowności w złocie, srebrze i korale, oraz pościel
1 b ie lizna ,

stosownie do §. 22  statutu, w  dniu 9  S t y C Z I l i a  1 8 1 2  I*, o godzinie 
10  przed południem, w domu W go G i n z i g a  obok gmachu Towarzystwa wza
jemnych ubezpieczeń na Kleparzu pod L. 1 2 4 ,  w drodze publicznej licytacji, 

najwięcej dającemu za gotową zapłatę sprzedane zostaną.
Wzywa się zatem strony interesowane, aby w e własnym interesie przed 

terminem licytacyi, tj. do dnia 9go Stycznia 1872  r.,  pospieszyły z wykupnem 
lub odnowieniem swoich zastawów. (1783-1-3)

Hambursko-amerykańskie Towarzyst akcyjne przesyłki pakunków

s t a t k i e m  p a r o w y m  między

owym Jorkiem,
H a w r u  dotykając, za pomocą pocztowych statków parow ych:

w Środę " ' ‘ “ "

Bezpośrednia j a z d a  p o c z t o w y m  >T!S,Ł\ 8 t

Ha mb u r g i e m i MPt-M
3 Stycznia.

W „
I ł

S ilesia  w  Środę 13 Grudnia. I N II H olsatia  w  Sroilę
A lleinann in  w  Środę 20  ,  T iiuringiu w Środę
W estp h a lia  w  Środę 27 „ | g  || Cimhria W
fcLtco jger*s5 w « 9i¥a o»óte i Pierwaza kajuta cal- druga kajuta »al HtóO* Międzypokiad && t*l

między H am b u  r  g -l 1 siYY a  u a  i « w y n i-0  rleanem ,
iia v rn  i Santandru dotykając.

Z Hamburga: Z Havru: Z Santandru: Z Nowego-Orleanu:
G erm ania, 1 6  Grudnia. I lO  Grudnia j 3 3  Grudnia 3 4  Stycznia
Saxonia, 13  Stycznia. | lO  Stycznia | 1 »  Stycznia | 81  L utego  

i później co cztery tygodnie w  Sobotę.

Cena przew ozu osóbi Pierwsza kajuta talar. ISO, Międzypokiad 5S talarów.
Bliższych szczegółów udziela: JS.wgerst Stmttem  następca Wm M i l l e r a  w Hamborgo. 

?SjBrZuoete9 i ważne kontrakty przewozu zawierają amooowan: Ajenci: 9 t* m r  dr *»*<<•
K  W IBDNiU. Neuer Markt Hr. 9  8 i p. M. miStrnnsabMst w K sA K O S iJ i (26-86-)

Oświadczenie.
Oświadczam niniejszem, że zamieszczo

ny przezemnie w Nrze 222  dziennika 
„Kraj^ z r. 1 8 7 0  artykuł przeciw p. G u 
staw ow i B a ruchovA  b . ł  zupełnie bez
zasadny i wynikł z nieporozumienia, które 
tern chętniej prostuję, ile ie  nie miałem 
zamiaru ubliżenia p. Gustawowi Baru- 
chowi, którego prawy i nieskalany cha
rakter zasługuje na szczere uznanie.

Kraków d. 9 Grudnia 1871  r.
(1751) V l o r y n n  Non (teki.

D y r e k g a  budowy

c. k. uprz. kolei arcyks. Albrechta.
Biura Dyrekcyi budowy c. k. uprzywil. 

kolei arcyksięcia Albrechta umieszczone zo
stały w domu hr. M. Baworowskiego ,  ulica 
C z a r n e c k i e g o  Nr. 4.

Lwów 6go Grudnia 1871 r.
Dyrekcya budowy.

Dom  piętrowy
w lentach

^r. 194, z ogrodem oraz z tylnem za- 
judowaniem, jest z wolnej ręki <IO 
s p r z e d a n i a  Wiadomość u K o n 
stantego Z ie l i  w KENTACH. (1*35-2 -0

(1776)

liŁ U lW lY ltilH l
Ogromne powodienie tego środka pochodzi z 

Jego własności doświadczonych, sprowadzania na 
powierzchnią ciała zapalenia i rozdrażnienia naj- 

ywotniej szych wewnętrznych części organizmu, 
ajznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier 

Wlinsi na katary , grypę, zapalen ie (gar 
d ła , rozdrażnienie naczyń oddecho
wych (bronchiles!, renm atyzm y w lęd i 
wiacli i nerw ach biodrow ych itp. Je
dnorazowe użycie wystarcza i nie zostawia żad 
nego śladu oprócz świerzbienia.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Trau- 
czyńskiego i W. Redyka, w Warszawie w skła
dach materyałów aptecznych pp. Galie, Mrozow
skiego i Ludwika Spies*, we Lwowie w aptece 
p. Piotra Mikolasza, w Brodach w aptece M. 
Kullaka. (1046-31-‘)4)

Bukaresztskie (20 - frank.)
OMigacye premiowe.

Jedyna pożyczka premiowa, która w  przeciągu 2 0  lat umorzoną 
zostanie, a mianowicie premiami po 1 0 0 ,0 0 0 ,  7 5 ,0 0 0 ,  5 0 ,0 0 0 ,  
2 5 ,0 0 0 ,  1 5 ,0 0 0 ,  1 0 ,0 0 0 ,  5 ,0 0 0  i t. d. przez 6 a później 4- cią
gnienia rocznie.

Najbliższe ciągnienie 
w dniu 3 Stycznia 1873 roku.

Wypłata wygranych wypełnia się w złocie w I t c r l i l l l C  i 
W r o c ł a w i u  u pana J / n k ó b a  L a n d a u .

Przy obecnym stanie kursu około c z t e r e c h  i p ó ł  t a l a r a ,  
obiigacye te są nader tanie i mają wszelkie widoki podniesienia się 
ich kursu. (1749-2-10) gg.

Na podarunki Bożego Narodzenia 
i Noworoczne.

Znaczny od wielu la: 
używający zasłużonej 

sławy

SklaJ zegarków 
I .  B U R Z A

zegarmistrzaw Wiedniu 
S t e f a n s p l a t z  Nr 6 
gprzedaie wielki wybór 
różnego gatunku do

b r z e  r e g u l o w a n y c h  z e g a r k ó w  za  
r oc z n e m  z a r ę o z e n i e m  według cennika.

Zsgarkl kltiioakow* g.a.wsklc.
8rb. zegarki cylindry o 4 kam 10—13 złr. 

,  „ z  złot. brzeg, do ods. 18—14 „
B „ z  podwójną kopertą 15—17 ,

„ ankrowe o 15 kam. 16 18 „
z podw kop. 58—23 „

„ „ „ ang. z kr. szkł. 19—35 „
„ ,  -  remontoary 3 8 - 5 0  „

,  ,  z podw.kop.35—40 „
dto z kryszt. szkłami 30—36 „

„ N. 3 złr. t. o 8 k m. 30—36 „
damsk. o 4 i 8 kam. 25—30 „

,  ze złot. okrywk. 35—40 „
,  emal. z dyam. 38—48 „
.  dubelt, o 8 kam. 40—48 „

ankrowe o 15 kam. 35—44 B 
„ lepsze złot. okr. 4 5

70, 80, 90, 100 tao ,
„ damskie . . . 40— 48 a
„ „ zpodw.kophO— 56 „

remontoary 7u, 80, Sn, 100 r
„ z pod. kop. 110,120160 ,  

" B a d z th i i e  z e g a r h le i®  2 złr. 
B a d z ih )  ze zegarkiem zapalające przy 

wstawaniu świecę 9 złr.
K e g a r y  ś c i e n n e  własnego wyrobu 

z dwuletnicm zaręczeniem 
co dzień do nakręcania 10, 12 złr.
co 8 dni » 16, 13, 20. *3 „
.  ,  ,  •  (1706 4 50)

z biciem god.i % god. 30, S3, 3c* s
.  i % 48, tO. 55 ,

Opakowanie za zegary ścienne 1*50 o. 
Heparaoye aaknteczniaj§ si«j jak najprędzej. 
Obstalnnki z prowincji za nadesłaniem 
pieniędzy lub za zaliczkę pcoztcwę; ze- 
ga?ki przyiipnjy taktft w fTUuśan

Złote
«
V

9

9
9
*

a
9

0

Nie do uwierzenia i
a le

przeeieź praw dziw e,
ie  uiirj wymieuione

regulowane zegarki
pa tak

n i s k i c h  c e n a c h
są sprzedawane.

Twllrn i,! .. IR prawdx. angle), srebrny zegarek  cylindrowy ze szkłem kry- 
I j l K O  Z i r .  1U  ształowtm, sekundnikiem, z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, z me- 

daliouem i kartką poręczającą; lepsze złr. 12, 11.
TttIIto lQ<Kfi praw da, ang ie l. p ięknie w ogniu złocony srebrny
lyiKO Ł ll.  1“  CIU zegarek  chronom etrow y z podwójną kopertą, pięknie ema

liowany, z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką zaręczenia.
Trrllrn lRiCfl  prawdz. angieis. p ięknie w ogniu złocony srebrny
l y i K O  l i i .  l i #  iJU  zegarek  chronom etrow y z pojedynczą kopertą, łańcuszkiem, 

medalionem i kartką zaręczenia.
Ttrllrn s i r  14 prowdz. ang le), zegarek  ze z ło ta  talm i, cylinder, nainowszy 
l y i K U  A l i .  tasoa, z podwójnem szkłem kryształowem, przez które widzieć można 

wnętrze, z łańcuszkiem, medalionem i kartką zaręczenia.
Trrllrn 1A zegarek ze z ło ta  ta lm i z podwójną kopertą odskakującą, Savo-
l y l K O  Z l l .  1“  nette, z szkłem kryształowem, z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi, 

medalionem i kartką zaręczenia.
T tr lb n  s i r  1 7  prawdz. an-;iel. srebrny zegarek  ankrow y ze szkłem kry- 
t y i K U  Z l l .  i i  ształowem, starannie giloszowany, z łańcuszkiem, medalionem i kartką

m

?ń

Praktykant
zamiejscowy, 14 lub 15 lat mający, może 
znaleźć miejsce w Handlu fclawatnym A n 

toniego Czernego  w K r a k o w i e ,
(1639-3-3)

Precz ze siwizną.
M E Ł A I O f i E H E .

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana 
przez p. » lcq u em arre  w Paryżu. W jednej 
chwiii zmienia siwo włosy ua głowie i na brodzie 
i nadaje im kolor naturalny jaki się podoba, bez 
żadnego niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta 
bezwonna jest skuteczniejszą od wszelkich tego 
rodzaju preperatów.

Skład w Krakowie w aptece Wgo Trauczyn 
skieao; we Lwowie w aptece p. P. Mikolascha; 
w Poznaniu w aptoce Dra Mankiewicza; w Bro
dach w aptece p. Kullaka; w Warszawie w Za
k ła d z ie  f r y z v e r s k o - p e r u k a r s k im  p . Pohoreekiego 
na Krakowskiem przedmieściu. (5066-19-62)

CHOROBY DZIEC!.
SYROP CHRZANOWY Z I0DEM

[PP. GMMAULT et Cs-C A p tek arzy  w  PAPiYZU]
SKUTECZNIEJSZY ŚRODEK OD 

T R A N U  W IEL O R Y B IE G O

dego takiego zegarka otrzymuje się łańcuszek ze złota talmi, medalion i kartkę zaręczenia. 
T ir llr n  s i r  K  l u l i  l f t  m a l u t k i  d a m s k i  z e g a r e k ,  srebrny prawd, złocony, z lań- 
l y i K O  Z l l .  1 0  lU U  1 0  cuszkiem na szyję ze złota talmi i kartką zaręczenia.
Twllrn 1*1 s reb rn y  z e g a re k  cy lindrow y  z kopertą odskakującą, grubem
l y i K U  U l .  l a  szkłem kryształowem, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi. 
T w llr n  ł l l *  0 0  P*ękny s re b rn y  z e g a re k  a n k ro w y  na 15 rubinach, z łańcu- 
l j l K U  L ir .  b u  szkiem. i medalionem ze złota talmi.
T n l tn  7  Ir OA. srebrny zegarek  rem ontolr, nakręcający się bez kluczyka, z Jań- 
I j l » U  A l l .  \  cuszkiem i medalionem ze złota talmi.
T iT llrn  7 I r  Q fi 4 n  *łoty zegarek  cylindrowy Nr. 3 z łańcuszkiem ze złoia 
l j l KU b i l .  OU UU 0 0  talmi, medalionem i kartaą zaręczenia.
Tollrn  7 ł r  AK lin 7ft *ł«ty zegarek  ankrow y' z łańcuszkiem ze złota talmi, 
l j l K U  Ł l l .  1±vJ UU I U  medalionem i kartką zaręczenia.
T rr llrn  OA. OR O ft złoty d am sk l'z eg a rek  z łańcuszkiem ze złota talmi,
l y i & U  Ł ll. k*±, A U , 6 0  medalione i kartką zaręczenia.

Niemniej:
Srebrne ła ń cu szk i do zegarka po złr. 3 50, 4, 5, 6, 7, 8 do 10 złr.

Łańcuszki ze złota talmi, ?’ z6ir.
Zegarki przyjm ują się  w zam ian.

Wszystkie zegarki są najlepsze j jakości, nie należy je brać za inne ordy- 
H H g  narnego gatunku.

Za nadesłaniem  gotówki lub pobraniem  pocztą
będzie każdy obstalunek w 24 godzinach wypełniony, przedmioty nieodpowiednie będą 

zamienione.— Sileregnlow anc zegarki o 3  złr. ta n ie j.— Cenniki bezpłatnie.

Zegarmistrze, handlujący zegarkami wszelkiego rodzaju na składzie
bo tylko sprowadzanie z Anglii z pierw szej rę k i i w ielk i odbyt daje możność 
sprzedawania tak tanie. (1318-10-25)

M.tnlattau, zegarmistrz
w Wiedniu, Karntnerstrasse $ r. 51, Palais Todesco.

Tran rybi winien swe własności leczebne obe 
cności jodu, który się w niem znajduje; na nie 
szczęście wiele osób nie może znosić tranu wielo 
rybiego. Syrop chrzanowy z jodem nie ma tyci 
niedogodności i zastępuje wybornie tran rybi. Rze 
żucha, która wchodzi w skład jego, zawiera jod 
w stanie naturalnym, który zostaje w połączeniu 
z sokiem wyłącznie krew przeczyszczającym i siar- 
czanym z roślin anti-skorbutycznych jak chrzan 
i marchew.

Przepisywany on jest przez wszystkich lekarzy 
paryskich, kiedy idzie o wyleczenie lym faty- 
zinu. skrofułów , krzyw ienia się kości 
pacierzow ej, bladaczki, rozm iękłości 
c iała , nabrzm ienia gruczołów, wyrzu 
tów . 1 strupów na g łow ie i obliczu 
tak  częstych u dzieci młodych i znanych 
powszechnie pod nazwiskiem zołzów Nieoceniony 
est w pierwszych początkach suchot 
pobudza ap e ty t, u ła tw ia  traw ienie 
skutkuje tak dobrze na dzieciach, jak na osobach 
dorosłych. ( i695-2 24)

Dostać można w Krakowie: w aptekach pp 
J. Trauczyńskiego i W. Redyka — we Lwowie w 
Składzie materyałów aptecznych, w aptece p. Pio 
tra Mikolascba i w aptekach pp. Berlinera i Zy 
gmunta Ruckera, — w Brodach w aptece p. Kul 
laka i p- Franzosa, — w Poznaniu w aptece Dra 
Mankiewicza,— w Warszawie w Składach mate
ryałów aptecznych pp. Mrozowskiego, Ford. Ang. 
Gallego i Ludwika Spies3a.

BHgulkf as rośli o
P. CAUVIN, aptekarza w Paryżu.

Jest to nieo- 
ceaiony, pro

sty i tani,
a niezawodny
przeciw n a j u -  
porcz y ws z ym 
z n t w a r d z e -  
ni  o iii ż ó ł c i ,  
zam uleniu  żo
łą d k a  , zapale
niu kiszek, bo 
teściom żo łąd
ka. wyrzutom 
u a s k ó r n y  m, 

_____________________   podagrze, reu 
matyzmem. brakow i r e g u l a r n o ś c i  
m i e s i ę c z n e j  w w ieku  krytycznego 
przejścia i t. p., w ogóle przeciw wszel
kim  słabościom  z nieczystości i zepsu 
tych hum orów  pochodzących. Zaiety 
tych pigułek w dwóch słowach streścić się dają: 
przyw racają  i u trzym ują zdrowie.

Prawdziwe Pigułki Cativina konserwują się bez 
uszkodzenia bardzo długi czas. Wynalazca o.) 
niedawna przygotowuje je umyślnie zastosowane 
do klimatu Rosyi i Polski. (U 6 >-22 24)

Znajdują się w Krakowie w aptece p. J. Tra** 
„zyńskiego i W. Redyka, we Lwowie w aptece 1. 
Mikolascha, w Bi odach w aptece p. Kullaka, w Po
znaniu u Dr. Mankiewicza, w Składach materyałów 
aptecznych pp. Gallego i Spiessa w Warszawie.

PURGATIVE S a  D EP UR A T IV ES

de CAUVIN, de PARIS

Maszynki do roboty drutowej
zdumiewającej wydatności w robocie, 

także
K l e m e n s a  M i i l l e r a

doskonale familijne maszynki do szycia i po- 
dvój'de stębnujące ręczne maszynki do szycia, 
systemu Singera, Wheelera i Wilsona, Iłowego 
Grovera i Bakera maszynki , do szycia, cylin
drowe maszynki do szycia Elastik itd. maszynki 
ręczne, igły do maszyn, jedwab i nici po na) 
tańszych cenach hurtownie i częściowo sprzedaje

Generalny ajent maszyn do szycia i robót 
drutowych na całą monarchię: 

t v  W i e d n i u
2 1  O p e r a r i n g :  2 1 .

K B . Do udzielania nauki szycia na maszynie 
posyła się dośw iadczone szwaczki w najodleglejsze 
strony monarchii; najpiękniejsze próbki roboty 
drutowej przysełają się na żądanie. (1586 6 12)

Nieodzownej potrzeby w ag dla bydła
dowodzi słynny francuski profesor ekonomii narodowej Desgranges w następujący 
sposób: #

Znstanawiającem jest jakie rozmiary przybrało hodowanie bydła w departa
mentach Loire, Durance i Rhone od blisko dziesiątka lat. Albowiem gdy prze 
blisko dziesięciu laty rolnictwo było prawie jedynym niestety niewystarczającym 
środkiem wyżywienia ludności, takowe zeszło tc-raz do zupełnie podrzędnej roli, a 
kwitnąca hodowla bydła (pr emysł jest nieznaczny) jest zatrudnieniem, które wy
łącznie gospodarzy zajmuje i ich wzbogać*. A gdyby kto sądził, że niezliczone 
trudy, bezustanne i racyonalne pielęgnowanie opasu bydła wywołało tak świetne 
rezultata— bardzoby się mylił. Jedyny i bardzo ważny środek, przyrząd do ozna
czenia wartości — który przed 10 l i ty  w tych dystryktach był mitem — tj. wagi dla by
dła dopro*a Iziły do tak zdumiewających rezultatów. Albowiem gdy z dawna bydło 
było tuczone i wedle swego wyglądania sprzedawane, teuasamtm prawdziwa war
tość bydła tylko z powierzchowności dotyczącej sztuki mogła uyć ocenianą, to przez 
zaprowadzenie wagi dla bydła, tego wiernego stróża interesu jej właściciela, prze
szło się do czegoś zupełnie innego. Waga jedynie jest sprawiedliwością, ona ni< 
dopuszcza, jak to przy powyższem dowolnem szacowaniu przez kupca inaczej być 
nie mogło, aby tylko rzeźnik i handlarz bydła na tem korzystał; oznacza ona naj
przód uczciwie zasłużony zysk hodującemu bydło —, a nie rzywdzi przytein by 
najmniej handlarza bydła. Przytem bydło opasowe należy regularnie przynajmniej 
co miesiąc ważyć dla dochodzenia, ile mu ciężaru przybyło; zdarzają się bowiem 
wypadki,'że bydle dojdzie do pewnego ciężaru, pp ozem go wcale nie przybywa, 
, czasem nawet waga jego się zmniejsza; aby więc go ormo nie żyw ić, należy 

go jak najprędzej sprzedać. W tych wypadkach waga oddaje ogromną korzyść. 
Dlatego odzywamy się do wszystkich gospodarzy, gorzelnikó*-, piwowarów, fabry- 
kantów cykru itd., jednem ełoweni do wszystkich ty c i ,  którzy się tiudnią opasem 
bydła słowy: Chcecie mieć ładną hodowlę, obfity zysk, zaprowadźcie wagi dla bydła, 
ja k  to powyższe departamenta zaprow adziłyalbow iem  bez: nich nigdy nie dojdziecie 
prawdziwej wartości bydlęcia, a w obec doświadczonych rzepa ków i handlarzy zawsze 
będziecie mieć stratę, kończymy zdaniem nader bogatego hodo wnika bydła Am stona  
który mówi: „Sprawcie sobie icagi na bydło, których wielkiej korzyści nigdy dosyć nit 
potraficie ocenić.“

Wagi na bydło wyrabiają w W i e d l i i i i  BI. B łu c ja t ty i  Si C o t n p . ,  S i n -  
g e r s t r a s s e  10, a mianowicie po następujących cenach.

Wytrzymałość: 15 cet. 20 cct. 2o cet. 30 cct. 40 cct. 50 cct
Cena: 150 złr. 170 złr. 200 złr.

opatrzone zelaznemi poręczami i funtami.
250 złr. 6L0 złr. 350 złr. 

(1589 3-11)

_ Nakładem księgarni 
J. K. Żupańskiego w  P o z n a n i u

wyszło d/.ieło 
pod tytułem:

H i s t o r y a
Kościoła Świętego Katolickiego

napisana przez 
N. J. Bł, l i e l e r t a

Wydanie trzecie, zaacznte pomnożone
w dftóch tomach

Tom I., zawiera 4-70 stron wyszedł.
Do wyjścia tomu d r u g i e g o ,  co

nastąpi w ciągu 4ch miesięcy, cena dz tła
stanowi się na Talarów 4.

Po wyjściu dzieła cena podniesioną
będzie do 6  T a l a r ó w .  (I60 ;.e-1)

Ogłoszenie konkursu.
L 1GD3. (1802-1-3)

Celem nadai.ia sześciu stypendyów 
z fundacyi pod nazwą „ILtanowicnie 
stypendyum Jana  To\varnickiegow ogła
sza się niniejszem konkms.

Dwa pierwsze z povfyiszych stypen
dyów p.’zezn.iczone są dla krewnych i 
imienników ś. p. fundatora, reszta z;ś 
dla innych ubogich uczniów krajowych 
szkół publicznych, a w Siczególnośń 
dla synów ubogich mieszczan m ia sa  
ILeszowa lub też mniejszych urzędni
ków publicznych krajowców, którzy przy
najmniej przez pięć l.,t pełnili służbę 
w b. obwodzie Rzeszowskim, a nareszcie 
dla synów ubogich urzędników prywa
tnych, z zachowaniem atoli pierwszeń
stwa co do dwóch z tych czterech sty
pendyów dli synów iub dalszych jo -  
tomków kuratorów fundacyi.

Każde z dwóch pierwszych sty,,en- 
dyów wynosić będzie 150, 2 0 0  lub 
3 00  złr., zaś każde z czterech ostatnich 
120, 150 iub 2 0 0  złr., w. a. rocznie, 
a  to stosownie do okoliczności, czyli 
ol dirzony mem uczęszcza do szkół po- 
Cząko<vyeh, śiednich lub wyższych (t. j. 
do akademii lob uniwersytetu.)

Chcący się ubiegać o nadanie po
wyższych stypendyów winni wnieść po
dania swoje nę ręce przełożonej władzy 
szkolnej do Wydziału krajowego, i i  t o
n ajd a le j do k o ń ca  g ru 
d n ia  r. i załączyć metrykę chrztu 
lub urodzenia, ostatnie świadectwo szkol
ne i poświadczenie od właściwej zwie
rzchności miejscowej, żo ani kandydat 
ani jego rodzice nie posiadają majątku, 
któryby wystarczał na przyzwoite utrzy
manie kandydata w szkołach.

Nadto winni ubiegający się o jedno 
z dwóch pierwszych stypendyów udo- 
wódaić swoje pokrewieństwo z funda
torem ś. p. Janem Towarnickim byłym 
fizykiem obwodowym Rzeszowskim, a 
to za pomocą metryk, albo przynajmniej 
za pomocą wydanego przez czterech 
wiarygodnych mężów pisemnego i nale
życie legalizowanego poświadczenia tej 
treści, iż kandydata o stypendyum, jako 
krewnego ś. p. fundatora znają i uwa
żają. Ci nakoniec, którzy według tego, 
co wyżej przytoczono, mniemają mieć 
pierwszeństwo do reszty stypendyów win
ni dotyczące własności swoje wiarygo
dnie udowodnić.

Stypendyści powyższej fundacyi, któ
rzy nauki w szkołach krajowych pokoń
czyli, zatrzymnć mogą stypendia jeszcze 
przez półtora roku, jeżeli składają ścisłe 
egzamina dla uzyskania stopnia akade
mickiego, lub też przez dwa lata jeżeli 
dla wyższego wykształcenia udają się 
za granicę.

Z  R a d y  W y d z ia łu  krajow ego kró 
lestw a G alicy i i  L o d o m ery i z  W ie l-  

k iem  księstw em  K ra ko w sk iem .
Lwów dnia 17 Listopada 1871 r.

S k a r s y ń s h i .

Dobra Sucholona
przy Wielkich Strzelcach (Gross- 
Strehlitz) w gór. Szlązku maj^ 

na sprzedaż:
4 sztuki 1 %  rocznych byków rasy Scho- 

thorn, maści białej,
9 sztuk cielnych jałówek rasy Sohothoru, 

maści białej,
15 sztuk młodzi różnego wieku rasy 

Schothorn.
Zgłaszania przyjmuje Inspektor Ehring 

w S uch o lon a . (1747-1-3)
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